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SOK VAGY KEVÉS? 

Sok vagy kevés a számító
gép Magyarországon ? 

Erről a kérdésről tájékoztatta 
az újságírókat a közelmúltban 
Pesti Lajos, a Központi Sta
tisztikai Hivatal elnökhelyette
se. A hazánkban működő szá
mítógépek száma - 380 az elő
ző ötéves tervidőszak végén
ugyan önként adja a választ, 
de mégis némi magyarázatot 
kíván. 

A hatvanas évek végén ná
lunk és a szocialista országok
ban nyilvánvalóvá vált, hogya 
számítógépek gyártása és al
kalmazása a tudományos-tech
nikai forradalom olyan jelen
tős tényezője, amelyről nem 
mondhatunk le, mert emeli az 
ipari technológiák színvonalát, 
az irányítás, a kutatás-fejlesz
tés hatékonyságát. Ezért jött 
létre a szocialista országok 
Egységes Számítógép Rendsze
re, majd ennek bázisán a ha
zai Számítástechnikai Központi 
Fejlesztési Program. Kétségte
len, hogy - elsősorban gazda
sági okokból - későn kezd
tünk hozzá a számítógépek ha
zai alkalmazásához. Ezért még 
ma is szubjektív és objektív 
okok hátráltatják a számítógé
pek valóban széles körű elter
jesztését, melynek feltételeit 
a IV. ötéves tervben megte
remtettük. Az oktatást ugyan a 
Program megindulásával egy
időben kezdtük, de ma már -
eredményes tanfolyami oktatá
sunknak köszönhetően - kez
dő számítástechnikai szakem
berben nincs hiány és minden 
egyetemi-főiskolai hallgató ré
szesül a számára szükséges 
számítástechnikai képzésben. 
Létrehoztuk az országos bér
munka-hálózatot és az alkal
mazás bázisszervezeteit, ko
moly szerephez jutott a számi
tógép az államigazgatásban. 
Jellemzője a Programnak, 

hogy az alkalmazások túlnyo
mórészt vállalati erőforrások
ból valósulnak meg, mert az al
kalmazás előnyei - körülte
kintő, szakszerű előkészületek 
esetén - viszonylag hamar je
lentkeznek, sőt a beruházások 
megtérülése sem haladja meg 
az áUagosan öt-hat éveL. Nagy 
gond mégis az üzem- és mun
kaszervezés lassú előrehaladá
sa, pedig ez kulcskérdés, kü
lönösen az ipari és mezőgazda
sági termelő üzemekben való 
a lkalmazások vonatkozásában. 
Utóbbiak száma az V. ötéves 
tervidőszakban a korábbinál 
jobban fog növekedni. Ezt se
gíti az a 2500 információs rend
szer is, melynek kidolgozása és 
bevezetése részben megtörtént, 
részben - egyre gyorsuló ütem
ben - folyamatban van. 

Magyarországon egymillió 
lakos ra 38 számítógép jut, 
Csehszlovákiában és az NDK
ban másfél-kétszer ennyi, a 
szomszédos Ausztriában pedig 
180. Nem vagyunk hát élenjá
ró k, de céJ,kitűzéseink reálisak, 
lehetőségeinkkel, a népgazda
ság teherbíró képességével 
összhangban vannak. Fokozott 
figyelmet kell fordítani arra, 
hogya már működő és a jövő
ben beállítani tervezett számí
tógépek alkalmazásának mil'lő
sége, az üzemeltetés gazdasági 
hatékonysága növekedjék. E 
célok valóra váltásán fáradoz
ni mindannyiunk érdeke és kö
telessége. 
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SZKB 
TANÁCSKOZÁS 

a "Számítógépes vezetési játékok 
3. nemzetközi szemináriuma" 

A Számítástechnikai Kor
mányközi Bizottság Gazdasági 
Tanácsa augusztus 30-a és 
szeptember l-e között tartotta 
XIII. ülésszakát Balatonfüre
den. A tanácskozást M. J. Ra
kovszkij, a Szovjetunió Allami 
Tervbizottságának elnökhelyet
tese vezette. Az ülésen a nyolc 
érdekelt szocialista ország de
legációi vettek részt. A tanács
kozást Sebestyén János, az Or
szágos Műszaki Fejlesztési Bi
zottság elnökhelyettese nyitot
ta meg. A magyar delegációt 
dr. Ganczer Sándor, az Orszá
gos Tervhivatal elnökhelyet
tese: vezette. 

Az elmúlt évben a prágai 
Vezetéstudományi Intézet 
munkatársainak kezdeménye
zésére szemináriumsorozat in
dult számítógépes gazdasági 
szimulációs játékmodellek ter
vezése, készítése és alkalmazá
sa témakörében. A szemináriu
mon a szocialista országok kü
lönböző intézményeiből meghí
vott szakemberek vettek részt. 
Prágában az ott kifejlesztett 
IR-IV nevű komplex számító
gépes vezetési játékot mutat
ták be a résztvevőknek, akik 
abból két döntési periódust le
játszottak, majd elemezték a 
modell tulajdonságait. Ezen ki
vül számos előadás hangzott el 
a játékok tervezéséről, az ok
tatásban történő terjesztéséről, 
felhasználásáról. 

használása szempontjából, 
mert ezáltal lehetővé válik, 
hogya szocialista országok 
egymás modelljeit oktatási cé
lokra felhasználják, egymás 
gazdasági mechanizmusait 
mélyebben megismerjék. A 
szemináriumon megállapodtak 
abban, hogy a következőt Bu
dapesten 1976 őszén a Munka
ügyi Minisztérium Számítás
technikai Intézete rendezi meg. 

A budapesti szemináriumon 
a Szovjetunió, Csehszlovákia, 
Lengyelország, a Német De
mokratikus Köztársaság és ha
zánk vezetőképző intézeteinek 
és egyetemeinek képviselői 
vettek részt, és jelentős szám
ban voltak jelen kutatóintéze
tek munkatársai is. A megnyi
tót Nagy Imre munkaügyi mi
niszterhelyettes tartotta szep
tember 6-án, hangsúlyozva az e 
téren tervezett nemzetközi 
együttműködés fontosságát. Az 
Intézet munkatársai bemutat
ták a hazánkban már négy éve 
működő DÖNTS nevű számító
gépes komplex vezetési játé
kot Ennek bevezető előadása 
utá~ a résztvevők két perió
dust lejátszottak, és a lezárás 

alkalmával minden játékos
csoport elemezte saját vállalat
vezetési politikáját, annak 
eredményességét. A hozzászó
lásokból kitűnt, hogy számos 
hazai és külföldi résztvevő szí
vesen alkalmazná ezt a játékot 
saját oktatási munkakörében, 
és ezzel kapcsolatooan sok kér
dés, javaslat hangzott el. Egé
szében a játék igen nagy elis
merésben részesült. A szemi· 
náriumon a korábbiakhoz ké
pest új elem volt két kisebb, 
úgynevezett funkcionális játék 
bemutatása: a számítógépes 
készletgazdálkodási játék és a 
VIDD nevű, sorban állási mo
dellre épített játék. A résztve
vők e játékokban is hoztak 
döntéseket, és értékelték azok 
számítógépes eredményeit. 

A szemináriumon részt vevő 
hazai intézmények közül a 
Marx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetem, a Nemzet
közi Számítástechnikai Oktató 
és Tájékoztató Központ, a Szá
mítógépalkalmazási Kutató In
tézet, az MKKE Közgazdasági 
Továbbképző Intézete, az Or
szágos Vezető képző Központ és 

(Folytatás a 2. oldalon) 

Ezt követően a berlini Hum
boldt Egyetem rendezett 1975 
őszén szemináriumot, ahol az 
egyetem munkatársai által ter
vezett és készített BES-1 el
nevezés ű játékot ismerték meg 
és játszották le a résztvevők. 
Nagy érdeklődést váltott ki 
ezen játék alkalmazásának el
terjesztése, amiről a freibergi, 
a rostocki és a drezdai felsőok
tatási intézmények tanárai szá
moltak be. Ezen a szemináriu
mon jelentették be a csehszlo
vák szakemberek, hogy javas
latukra a szeminárium téma
körét a KGST Kutatási Bizott
sága is beillesztette a tervébe 
"A szimulációs játékok felépí
tésének problémái mint a dön
téshozatali folyamat racionali
zálásának eszköze" címmel. 
Ugyanezen a szemináriumon a 
varsói Vezetőképző Intézet 
munkatársai felajánlották, 
hogy vállalják a szocialista or
szágokban készített számítógé
pes vezetői játékok közpon ti 
információs nyilvántartáSát, 
amit röviden játékbanknak ne
veztek el. Ennek igen nagy a 
jelentősége a szocialista veze
téSi játékok fejlesztése és fel-

Új ESZR 
VEVŐSZOLGÁLATI S Z E RZŐDÉS 
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Az Egységes Számítógép 
Rendszer import számítógépei
nek magyarországi komplex 
műszaki kiszolgálása és alkat
részellátása terén újabb jelen
tős lépés történt: aláírták az 
NDK külkereskedelmi vállala
ta a Büromaschinen-Export 
G~bH és a NOTO-OSZV meg· 
bízásából a Metrimpex Magyar 

••••••••• I ....... ........... 

Számítástechnikai klub 
A nyári szünet után 

szeptember 7-én tartotta 
első rendezvényét a szA
MOK számítástechnikai 
klubja. Az új program
sorozat első előadója a 
hagyományoknak megfe
lelően Faragó Sándor, a 
SZAMOK igazgatója 
volt. "A SZAMOK okta
tási és fej lesztéSi terve 
a V. ötéves tervben" 
cím ű előadásának elején 
röviden ismertette a pár 
hónap múlva héteszten
dős intézmény elért ered
ményeit. Az elmúlt idő
szakról csak egy szám
adat: az intézménynek 
megalakulása óta 46 524 

beiratkozott hallgatója 
volt. A tervekre vonat
kozóan az előadó elmon
dotta, hogy a tanári órák 
volumenét a jelenlegi 
szinten tartják, csökken 
az alaptanfolyami okta
tási tevékenység, és az 
eddigieknél is nagyobb 
hangsúlyt kapnak a to
vábbképző tanfolyamok, 
növekszik az ESZR-tan
folyamok száma. A ter
vek között a továbbiak
ban a SZAMOK oktató
film-gyártási, könyvtár
szolgálati, alkalmazás
technikai, könyvkiadási 
és folyóiratszerkesztési 
felada tai ról esett szó. 

................... • •••• I •••••••• •• 

Műszeripari Külkereskedelmi 
Vállalat között az ESZ-1040 
(R-40) adatfeldolgozó beren
dezésre vonatkozó vevőszolgá
lati szerződést. 

A szerződésben meghatáro
zott feladatokat - ahogyan a 
szovjet gyártmányú számítógé
peknél hasonló szerződések 
esetében eddig iS történt - az 
ESZR import számítógépek 
magyarországi komplex mű
szaki 'kiszolgáló szerve, az Or
szágos Számítógéptechnikai 
Vállalat (NOTO-OSZV) és 
megbízásából az Irodagéptech
nikai Vállalat (ITV) fogja tel
jesíteni. 

A komplex műszaki kiszol
gálás átvállalása több lépcső
ben valósul meg: 1976. július 
l-től az ESZ-1040 rendszerben 
alkalmazott bolgár, lengyel ~s 
szovjet gyártmányú perifériák 
vevőszolgálata, 1977. január I
től az egész ESZ-1040 rend
szer vevőszolgálata, majd 1918. 
január l-től a gyártmányok 
szerelése, üzembe helyezése, a 
felhasználók részére történő át
adása, valamint az alkalmazás
technikai vevőszolgálati ellátás 
is a NOTO-OSZV feladatköré
be tartozik. 

A vevőszolgálati szerződéssel 
egyidejűleg az alkatrészellátást 
biztosító raktár létesítéséről és 
fenntartásáról is megállapodás 
született: a raktáraka t is a 
NOTO-OSZV üzemelteti. 

Az ülésen megvitatták az 
Egységes Számítógép Rendszer 
továbbfejlesztésének legfonto
sabb időszerű kérdéseit, többek 
között a szakosítás irányait, a 
számítógép-programok gyorsí
tott fejlesztését, a kölcsönös 
forgalom növelését előmozdító 
intézkedéseket stb. Az említett 
kérdésekben hozott határoza
tok végrehajtása nagymérték
ben segíti a szocialista integrá
ció kibontakozását ezen a te
rületen. 

Műszaki 

könyvnapok 
Sajtótájékoztatót tartott a 

Műszaki Könyvnapok Országos 
Szervező Bizottsága, melyen a 
könyvkiadók és könyvterjesz
tők nevében Fischer Herbert, 
a Műszaki Könyvkiadó irodal
mi vezetője ismertette a ren
dezvény programját. A ha
zánkban idén tizenötödször 
sorra kerülő könyvnapokat ok
tóber 8-31-e között rendezik, 
melynek alkalmából nyolc ki
adó ötvenöt új műszaki könyve 
jelenik meg 401800 példány
ban; köztük 12 alapfokú, ld 
középfokú és 25 felsőfokú mű 
szerepel. 

A könyvnapok országos meg
nyitójára 1976. október 8-án 
14 órakor kerül sor Szegeden a 
Technika Házában, a buda
pesti megnyitó pedig október 
l2-én lesz 11 órai kezdettel a 
KGTMTI Technika Házában. 

A minden bizonnyal olva
sóink érdeklődésére is számot 
tartó könyvek közül néhányra 
felhívjuk szíves figyelmüket: 
Biri János-Lukács József: 
CAMAC PERIFÉRIAREND
SZER, Csákány Antal-Vajda 
Ferenc: MIKROSzAMITO
GÉPEK, Csordás Zoltán-Szir
tes László: SZAMITOGÉPES 

FOLYAMATIRANYIT AS, 
Texas munkaközösség: TTL 
RECEPTEK, és még sok más 
hasznos szakkönyv. 

A Marx Károly Közgazda
Ságtudományi Egyetem Köz
gazdasági Továbbképző Intéze
te október 6-án egyféléves cél
tanfolyamot indít "A mikrofil
mek kidolgozásának technoló
giája" címmel. A tanfolyam 
Célja, hogy továbbképzést 
nyújtson a mikrofotográfiai la
boratóriumok vezetői, techni
kai helyettesei és a laborató
riumi dolgozók részére. 

KSH Könyvtár



TERMELÉSIRÁNyiT ÁS 

Számítógépek Mosonmagyaróváron 
Néhány hónappal ezelőtt 

széles korű sajto- es szakmai 
vitát vaLtott ki, hogy Moson
magyarovaron k.ét gyú.r: a Kö
töttarugyár és a J!'emszerel
vénygyar szinte teljesen egy
időben R-20-as szamttógepet 
helyez üzembe, miután a kÖ
ZOli lJépbeszerzésre vonatkozó 
.erv",,,; meghiusultak. A btra
Lo IIte!ljegyzesek. foleg arra vo
natk.u.:mk., hogy vaJon keLLo
keppen biztosltva van-e mincl.
k.1<t gep kapacitasának kihasz
natu~ú, es nem Lett volna-e 
jovu az eredett elképzeLés 
meg valósítása. 

fi viták azóta elcsitultak, s 
nekünk sem szánaékunk eze
ket újra feleleszreni. Ami lVIo
sonmagyaróvárra vat bennun
ket, az egyrészt a kíváncsiság 
volt, hogy megtuajuk : hol tan 
ma a kel: gyároan a számno
gépesítés, másreszt pedig az a 
törekvés, hogy megpróbáljunk 
az esetből általánosítható, más
hol is megszívlelhető tanul sa
gokat levonni. 

150 PROGRAM 
A KOTOTTARUGYARBAN 

A tavaly decemberi gép
installálás után a Kötöttaru
gyárban ez év januárjában a 
tervnek megfeleloen megkezdte 
a munkát a számítógép. A 
gyárban 1963 óta végeztek gé
pi adatfeldolgozást Hollenth 
gépeken; az első lépésben az 
e gépeken végzett tevékenysé
geket vitték át aszámítógépre. 
Ezek mindenekelőtt azok a 
nagy tömegű adatok, amelyek 
a termelés számbavételevel 
kapcsolatosak (bérelszámolás, 
anyagkönyvelés, statisztikai 
kimutatások, számlafeldolgo
zás). A számítógépen feldolgo
zott adatok alapján - ugyan
csak a gép segítségével - el
készítik a kapacitáskihaszná
lásra és a teljesítményre vo
natkozó kimutatásokat is. 

A számítógép működésének 
első félévében kb. 150 külön
féle, hosszabb-rövidebb prog
ram futtatását indították el. A 
viszonylag gyors indulás, vala
mint az, hogy a gyárban nem 
volt jelentős ~degenkedés a 
számítógépes feldolgozással 
szemben, a gyári ak véleménye 
szerint mindenekelőtt annak 
köszönhető, hogya gépi fel
dolgozás már nem számított 
újdonságnak, hiszen - bár lé
nyegesen alacsonyabb színvo
nalon - a Hollerith rendszer 
jó előiskola volt a szervezett
séget, fegyelmet követelő szá
mítógépes feldolgozáshoz. És 
természetesen nagy szerepe van 
a viszonylag zökkenőmentes 
indulásban annak, hogya szá
mítógép beállítását gondos elő
készítés, a rendszerek és prog-

Megjelenik havonta 
Felelős szerkesztő: 

Pesti Lajos 
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Index: 25-799 
szOV Nyomda, Budapest, 

76,2431 
Fv.: MtháJy1 Zoltán 
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ramok időben történő kidol
gozása és ~próbálása előzte 
meg. 

A nyilvántartás-jellegű mun
ka ..... geprevitele után, ezek bá
zisán vezetik be fOKozatosan az 
anyaggazdálkodási, az erteke
sítesi, majd a komplett terme
leslranyltasi renaszert. Az 
anyaggazoalkodás rendszerter
ven a K.ónnjUlpari ::Szervezes'. 
Intézet, az ertékesítest a 
.r'u'n uolgozta Kl, a pr'ogramo
kat agyar sajat programozói 
keszltiK el. A oevezetes előké
sznese éli: elúZeteS tervekneK 
meglelelOen halao. 

Az emlltett Komplett rend
szer·ekKel parnuzamosan egyes 
reszreno:szer'eK, IlletVe pro~r'a

mOK IS KeszulneK; üyen »el
daUI a lluuaoeK-UpWnallL.dlaS 
programJa, amelye, l'e"L1e~e

sen még az idén, az egész gyar
ra klte,JedOt::n pemg ).'>1, I Ja
nuárJawr vezetnek ue . .l!,nneK 
gazaasa~l naszna kuzveueauI, 
IOnntuan is KlJilutathato lesz: 
a jelenlegi technologia mellett 
a szaoaszatoan keletKeZo nUl
ladék a felhasznált alapanyag 
mmLegy ~:J sZáZaleka - penz
ben kuejezve 60-70 Il1ilt;.0 10-
not. Ismereteik szerint a VI
lágon eddlg elért legalacso
nyabb hulladékarány 15 száza
lek; az altaluk keszÍJ:ett nill
ladek-optlmalizálási program
mal 20 százalékos aranyI: tud
nak elérni. 

AMIVEL 
NEM ELÉGEDETTEK .•• 

A számítógép üzembe állí
tása óta eltelt fél év eredmé
nye. - nunt az eddlgieKuol 
megállapltható - keaveweK, 
a lVIOKOT-nél méglS Oeszel
neK gondOkról is. lvlindeneK
előtt arról, hogya gep kapa
cltasa a MOl"EM-mel való 
együ ttműködés meghi ús ulása 
kovetkeztében nincs elegge kl
hasznalva. A szamitogep Je
lenleg egy múszakoan uzemel; 
a tervezett feldolgozásOk meg
indítása után is csak legfeljebo 
a ket musza kos Lizemeltetést 
tudják megvalósítalll. A sza
baa kapacitás ~használására 
tobb kornyékbeli vállalattal is 
kezdtek már tárgyalásokat, 
ezek azonban eddig nem hoz
tak számottevő eredményt. A 
Könnyilipari Minisztériumtól 
és a Pénzügyminisztér:umtól 
kapott engedely alapján kb. 
két hónap ota tevékenységi kö
rükbe tartozik a számítógépes 
bérmunka-szolgáltatás is, most 
már csak olyan vállalatot kell 
találni, amelyik azt igénybe is 
veszi. Nincs kizárva, hogy ez 
végülis nem hazai vállalat 
lesz: az INTERAG-on keresz
tül ugyanis jelenleg osztrák 
céggel fOlynak tárgyalások a 
szabad kapacitás kihasználásá
ról. 

De más gondjuk is van. Az 
eredeti terv az volt, hogy a 
Mosonmagyaróváron beveze
tendő rendszert - amely tel
jes üzem- és munkaszervezés
hez kapcsolódik - mintarend
szernek te~ntik a könnyűipari 
tárca területén és azt beve
zetésre ajánlják majd a ha
sonló profilú vállalatoknak. Ez 
azonban egyelőre szinte egyál
talán nem megy, pedig számos 
részrendszer, illetve program 
már most olyan állapotban 
van, hogy átvételüknek és al
kalmazásuknak nem lenne 
akadálya. 

.ELÖT,ERV6K 
A FIOM

SlERELVt:NYGY ARBAN 

A MOFÉM-ben a számító
gépet az OSZV-vel kötött szer
ződés szerint ez év október 15-
én helyezik üzembe, a próba
futtatások után az éves feldol
gozás megindítását január I
re tervezik. A számítógép be
állítása szorosan kapcsolódik a 
vállalatnál megvalósítás alatt 
levő, az egész vállalatra kiter
jedő munka- és üzemszerve
zéshez; terveik szerint a komp
lex számítógépes vállalatirá
nyítási rendszert 1980-ig foko
zatosan vezetik be nemcsak a 
központi iYárei)'ségben, ha-

nem a Mosonmagyaróváron kí
vüli gyáregységeikben is. 

A számítógépes rendszer és 
a szükséges programok kidol
gozását a Kohó- és Gépipari 
Tervező Vállalat végzi. Az 
egész rendszerre vonatkozólag 
jelenleg az előtervek vannak 
meg, a bevezetendő hét al
rendszer közül eddig a terme
léselőkészítési és az adatbázis 
kezelő alrendszer készül t el. 
Az előbbinek a feladata, hogy 
segítségével adott készáru 
programhoz meg lehessen ha
tározni a bruttó anyag-, mu n
kahely-, munkaerő- és gyártó
eszköz-szükségleteket. Az adat
bázis kezelő alrendszer a KG 
ISZSZI által kidolgozott ALAP 
rendszerre épül. Ezek eddigi 
próbafuttatása a Kertészeti 
Egyetem R-20-as gépén történt 
minta-ada,okkal. A januárra 
tervezett induláskor az említet 
két alrendszeren kívül az 
anyag-, a létszám- és az ér
tékesítés-nyilvántartást szán 
dékoznak gépre vinni. 

A felsorolt tevékenységekkel 
a számítógép működésének 
megkezdésekor várhatóan el
érik az egy műszakos igény
bevéteit, a teljes számítógépes 
feldolgozás előreláthatólag ki
tölti a két műszakot. Mint a 
MOFÉM-nél elmondták: nem 
azt tekintik legfőbb célnak, 
hogy a gép három műszaKos 
üzemeltetését elérj ék, hanem 
azt, hogy segítségével optimá
lis mértékben javítsák a vál
lalat gazdasági eredményeit. 
Becsléseik szerint a tervezett 
komplex számítógépes vállalat
irányítási rendszerrel, vala
mennyi egyéb szervezeti 'intéz
kedés megvalósításával, a ter
melés é3 értékesítés ütemes3é
gének biztosításával a mostani 
ötéves tervid.5szakban 764 ezer 
munkaórát és 95 millió forin
tot takarítanak meg, amit már 
önmagában úgy tekintenek, 
mint a számítógép-beszerzés 
jogosultságának 'igazolását. A 
számítógépes feldolgozás zök
kenőmentességének biztosításá
ra egyébként megállapodást 
kötöttek a MOKÖT-tel, hogy 
szükség esetén háttérgépként 
igénybe veszik a MOKOT R-
20-asát. (A MOKÖT háttérgé
pe jelenleg az ÉGSZI győri gé
pe.) 

Mint a bevezetőben mond
tuk, egyáltalán nem célunk a 
néhány hónappal ezelőtti viták 
felelevenítése annál is inkább, 
mivel a két R-20-as léte ma 
már tény. Az egyiken a fel
dolgozás a tervek szerint ha
lad, s reméljük, hogy a má
sikon is sikerül mindazt meg
valósítani, amit terveikbe n 
előirányoztak. Szinte közhely
számba megy ma már az, hogy 
a számítógép megléte kihívást 
jelen t: kényszeríti üzemeltető
it a minél jobb, minél telje
sebb kihasználásra. De véle
ményünk szerint ez a két gép 
nemcsak a két tulajdonost kell, 
hogy erre kényszerítse, hanem 
a Mosonmagyaróváron levő 
többi vállalatot is. Ahogyan az 
az elmondottakból kiderül: a 
teljes számítógépes program 
megvalósítása után is marad 
mindkét gépnek szabad kapa
citása; arra kellene törekedni, 
hogy a városban, illetve kör
nyékén levő ipari és mezőgaz
dasági üzemek igénybe vegyék 
saját feldolgozásaikhoz ezt a 
szabad kapaCitást. Ebben a tö
rekvésükben hathatósan segít
hetik a vállalatokat az irá
nyító szervek és a helyi párt
szervezetek. 

SZABO MELINDA 

1976. október 19-21-e között 
az MTESZ székházában (Deb
recen, Kossuth utca 8.) szerve
zési és számítástechnikai kiál
litással egybekötött szimpoziont 
rendez a Migért, a Büroma
schinen-Export GmbH (NDK), 
a Kelet Szövetkezeti Kereske
delmi Vállalat (Nyíregyháza), 
valamint az NJSZT Hajdú-Bi
har megyei szervezete, a közöt
tük fennálló megállapOdás ér
telmében. 

Számlt6gépes 
vezetési játékok 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

a Munkaügyi Minisztérium 
Számítástechnikai Intézetének 
munkatársai számoltak be az 
általuk kifejlesztett játékokról. 
A résztvevők véleménye meg
egyezett abban, hogy mind a 
vezető-továbbképzés, mind az 
egyetemi oktatás folyamatában 
a kisebb, funkcionális játékok
nak is igen nagy a jelentősége. 

A szeminárium egyik súly
ponti témája volt a tárgykör 
szakküejezéseinek pontos ér
telmezése, definiálása. Erre 
azért volt szükség, mivel egy 
nemzetközi játékbank létesíté
sének előfeltétele az, hogy a 
játékokat jellemző szakmai 
meghatározásokat, fogalmazá
sokat egységesen értelmezzék 
az információt szolgáltató va
lamennyi szocialista országban. 
A terminológia kérdéseit tag· 
laló vita igen elmélyült és ala
pos volt. A résztvevők sokol
oldalúan kózelítették meg és 
vitatták meg például a "ve
zetési játék" kifejezés tartal
mát, továbbá ennek tulajdon
ságait, mint például interakti
vitás, sztochaszticitás, dinami
kusság, folytonosság stb. Ez 
természetesen csak a termino
lógiai munka megindulását je
lentette, lezárására sem a sze
minárium irányítói, sem részt
vevői nem számítottak. 

A szemináriumon a korábbi
akhoz mérte n kevesebb okta
tási-módszertani előadás hang
zott el, de igen figyelemre mél
tó volt az egyik lengyel részt
vevő előadása a döntési folya
matok pSZichológiai analizisé
ről. Ez az előadás újabb terü
lettel bővítette a szeminárium 
témakörét. Ugyancsak új szem
pontnak számítanak a gazda
sági szimulációs játékok nép
gazdasági alkalmazásairól tar
tott előadások. Ebben különö
sen a Szovjet Tudományos 
Akadémia Vezetéselméleti In
tézetének munkatársai, vala
mint a Humboldt Egyetem 
Közgazdaságtudományi Kara 
Statisztikai Tanszékének mun
katársai tartottak nagy érdek
lődést kiváltó referátumokat. 

A budapesti szemináriumon 
a Lengyel Vezetőtovábbképzö 
Intézet munkatársai tettek 
ajánlatot a soron következő, 
1977-ben esedékes szeminárium 
szervezésére Varsóban. Mind a 
külföldi, mind a hazai részt
vevők egybehangzó véleménye 
szerint a szeminárium igen 
hasznos volt, jó alapot nyújtott 
a kötetlen vitákra. Nagy elis
meréssel nyilatkoztak a szemi
nárium előkészítéséről, szerve
zéséről és a járulékos progra
mokról. 

DR. ADA-WINTER P~TER 

RENDSZERELM~LET 
I N~PGIZDISJíG 
FEJLESZl~S~BEN 

A szeptember 6-10-e között 
Sopronban, a fenti témában le
zajlott konferenciára, a Rend
szerszemlélet '73 tudományos 
tanácskozás óta fo lyó munkák
ra a valóságos, megoldandó 
társadalmi feladatok felé for
dulás volt a jellemző. A rend
szerszemlélet tulajdonképpen a 
már nem egy-egy tudomány
hoz kapcsolható bonyolult 
problémák megoldására szüle
tett - és a legkülönbözőbb tu
dományok eredményeit összesí
tő és alkalmazó - gyakorlat
ban jelenik meg és fejlődik. 

Az előadások szekciócsopor
tosítása is utalhat a rendkívül 
izgalmas eszmecserékre, alkotó 
vitákra, melyek a konferencia 
munkáját végigkísérték: Rend
szerszemléletű módszerek a 
gazdaságtervezésben ; Érték a 
társadalomban; Közlekedés; 
Mezőgazdaság-vízgazdálkodás; 
Környezetvédelem; Okta tás; 
Vezetés-szervezés; Információ
technika; Számítástechnika; 
Interdiszciplináris rendszermo
dellek. 

A számítógép 
és az emher 
kapcsolatáról 

Az ember-gép kapcsolat két 
összetevője erősen különbözik 
egymástól. Az ember-ember 
kapcsolatban az információcse
re legtermészetesebb módja a 
beszéd, formája az írás. A szá
mítógép számára ugyanez az 
adatok elektromos impulzusai
nak sorozata, vagy elektromos 
állapotok meghatározott kom
bi1}ációja. Az ember sokféle 
mOdszen·e, kódok felismerésé
re is megtanítható, de munkája 
a géppel akkor válhat termé
szetessé, ha gondolatait minél 

;e;g~é:::~::z~~::'nyer:t~~~~~~ 
írásával közölheti, és a választ 
minél szemléletesebb formában 
kapja meg. A műszaki fejlődés 
az adatfelismerés, beszédfelis
merés eszközeinek kidolgozásá
val e felé halad, de a külföldi 
példák szerint még a természe
tesnek tűnő formák elfogadása 
is sok nehézséggel jár. Egy 
amerikai lap szerint a vezetői 
információs rendszerek elterje
désének egyik fő gátja az, hogy 
használatukhoz a vezetőknek 
meg kellene tanulniok gé
pelni, mivel egy írógép típusú 
adatvégállomás gyors használa
tát a gépírónő munkája nehe
zítené. Egy másik példa szerint 
egy számítógépes kórházi nyiL
vántartó rendszer bevezetése 
az orvosok ellenállásán bukott 
meg. Az orvosi titoktartást a 
számítógép úgy biztosítja, hogy 
az adatokhoz CSak az a személy 
férhet hozzá, aki a kulcsot -
jeligét - ismeri. Az orvosok 
ezt nehézkesnek ítélték, és a 
rendszer használatát nem tud
ták elképzelni olyan személy 
bevonásával. aki a technikai 
feladatokat látja el. Ráadásul 
ennek a személ1Jnek az orvosi 
szakkifejezéseket is ismernie 
kellene, ez félig asszisztensi, 
félig gépírÓi munkakör kiala
kulásához vezetne. Méginkább 
elképzelhető ezek után, hogy 
mennyi nehézségbe ütkÖzik az 
ember számára kevésbé termé
szetes formák elfogadtatása. 
A mai helyzet egyelőre még 
inkább az, hogy a gépi letaOL
gozás céljára a csak ember ál
tal értékelhető bizonylatokról 
géppel olvasható dokumentu
mokat állítanak elő. A fel
használó tehát nincs közvet
len kapcsolatban a slllámítógép
pel, feldolgozásra váró anyagát 
az adatelőkészitő ajtajában 
szem elől veszti, a gép műkö
dése könnyen válik számára 
misztikussá. Ha a számítógépes 
szakemberek a felhasználó tá
jékoztatásáról nem gondoskod
nak kellőképpen, könnyen ala
kulnak ki olyan téves nézetek, 
hogy a feldolgozást végzők hi
bájából a számUógépek előnyei 
nincsenek kellőképpen kihasz
nálva. 

A műszaki fejlődés egyrészt 
az emberhez mind közelebb ál
ló formában kommunikáló 
adatvégállomások, másrészt a 
felhasználók számára egyre 
komplikáltabb, nagyteljesítmé
nyű gépek felé halad. Ezt a 
kettősséget az újabb géptípu
sokról szóló híradások megvi
lágithatnák, ha ismertetésük
Icor a felhasználó szempontjait 
tartanák szem előtt. De nem ez 
történik Egy új géprŐL szóló 
hír azt közli elsőnek, hogy mi
lyen belső teljesítmény jellem
zi a gépet, nem pedig azt, hogy 
például egy nagy gyár egész 
termelésirányítása, információs 
rendszere ellát ható a program
csomagjai segítségével. 

Lehet, hogya kép nem eny
nyire sötét. Biztos az, hogy a 
gépek növekvő mértékű alkal
mazásával a helyzet változik, 
és elérjük azt a szintet, hogy 
az ember a géppel való kapcso· 
latában egyre inkább észreve
szi látókörének szélesedését és 
felfedezi benne az eszközt 
több oldalról megalapozott dön
téséhez. 

JANKO GEZA 

KSH Könyvtár
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A BELKF:RESKEI)EL:\11 
SZÁ Mí1"ÁSTJi~{] INIK A. ALK A L~IAZÁS 

(;O~[)JAl . 
A fogyasztási cikk kereske

delmi vállalatok elsőízben ké
szítettek ötéves számítástech
nikai fejlesztési tervet, mely
nek keretében a vállalati ter
vek összesítése most van folya
matban. Mint a számadatok
ból világosan kitűnik, kereske
delmi vállalataink megértették 
azt, hogyatervidőszakban a 
lakosság áruellátásának, a vál
lalatvezetés színvonalának 
emelését nem lehet másképpen 
megoldani, csak a korszerű szá
mítástechnikai eszközök segít
ségével. A több milliárdos vál
lalati áruforgaimat ma már 
nem lehet "zsebből" irányítani. 
A döntések előkészítéséhez az 
információkat csak a modern 
technika biztosíthatja időben. 

gyarul: a kereskedelmi vállala
tok nem mindig vehetik azt, 
amit szeretnének, hanem amit 
az ipar szállít részükre. Ezért 
a kor;szerű technika hiába 
nyújt módot arra, hogya vál
lalatok okosabban, ésszerűb
ben gazdálkodjanak, a vezetés 
sok esetben kénytelen egyéb 
szempontokat is figyelembe 
venni. Mindez azt eredményezi, 
hogya kereskedelmi vezetők 
- főleg azok, akik nyugdíj
megállapítás szempontjából is 
érdekeltek abban, hogy na
gyobb jövedelmük legyen -
tartózkodnak a korszerű tech
nikai eszközök bevezetésétől. 

hetőségük. A számítógépek 
üzemeltetéséhez sem anyagi, 
sem szellemi kapacitással nem 
rendelkeznek. A gépek kihasz
nálását sem tudnák biztosítan i. 
Ugyanez vonatkozik a minisz
tériumokra is. Ha azonban 
költségvetési feldolgozási min
tarendszerek készülnek, ezek 
adaptálásával a gépi feldolgo
zást a költségvetésj intézmé
nyeknél és szerveknél is be le
het vezetni, emellett az infor
mációk központi feldolgozását 
is meg lehet oldani. Végső so
ron ezzel a költségvetésből va
ló gazdálkodás hatékonyságát 
lehetne növeini. 

DR. FEKETE GYOR LAsZLO 
főosztályvezető 

BELKERESKEDELMI 
MINISZTÉRIUM 

SZÖV -számítóközpont Kaposvárott 
A SZűV fejlesztési terveinek 

megfelelően jelenleg Kaposvá
rott folynak aszámítóközpont 
létesí tésének előkészületei, 
amelyet a tervek szerint 1977 
januárjában helyeznek üzem
be. A számítóközpont épülete 
még nincsen ugyan kész, az 
odatelepítendő Felix C-2-56-
os gép azonban már ez év jú
lius 15-e óta működik Buda
pesten, ahol a leendő számító
központ munkatársai végzik 
rajta a tervezett feldolgozások 
előkészítését. 

A központ teljesítményét 
csak fokozatosan használják 
majd ki: az első évben negy
ven százalékos kapacitással 
dolgozik azért, hogy a pontos, 
megbízható munkát semmi ne 
nehezítse. A második évben -
a SZŰV gyakorlatának megfe
lelően - hetven százalékra nö
velik a kapacitás kihasználá
sát, s csak azt követően dolgo
zik majd teljes leterheléssel a 
kaposvári központ. 

A megrendelők a megye leg
nagyobb vállalatai. A kapos
vári húskombinát az értékesí
téssel járó adminisztrációt és a 
számlázást bízza a számítógép
re. E munka egy részét eddig 
Pécsett végezték. A helyben 
végzett feldolgozás eredménye
képpen a vállalat egy nappal 
korábban küldheti meg a 
számlát a vevőinek, és ennek 
megfelelően a számla ellenér
téke is egy nappal korábban 
érkezik meg. Az anyaggazdál
kodással kapcsolatos nyilván
tartást bízza aszámítógépre 
egyebek között a Dunántúli 
Regionális Vízmű- és Vízgaz
dálkodási Vállalat, valamint a 
Gabonaforgalmi és Malomipari 
Vállalat. A Somogy-Zala me
gyei Élelmiszer-, Háztartási és 
Vegyiáru Nagykereskedelmi 
Vállalat az élelmiszercikkek 
számlázásával kapcsolatos 
munkát végezteti a számító
központtal. A Belkereskedelmi Miniszté

rium Kollégiuma az elmúlt év
ben meghatározta a belkeres
kedelmi vállalatok számítás
technikai fejlesztésének ira
nyát, módját és lehetőségeit. A 
határozat lényege, hogy a kö
vetkező ötéves tervidőszakban 
a nagykereskedelmi vállalatok 
árufogalomra orientált infor
mációs rendszert építsenek ki, 
számítógépes feldolgozással. A 
vállalatok időben rendelkezze
nek az árukészletek beszerzé
séről, értékesítéséről, a készle
tek alakulásáról cikkelem
mélységű információval. Ezek 
az információk nyújtsanak se
gítséget a vezetésnek ahhoz, 
hogy mely áruból, milyen vá
lasztékból van szükség beszer
zésre, hol kell a készleteket fel
tölteni, illetőleg a forgaimat 
növeini a lakosság igényeinek 
magasabb szintű ellátására. 

Véleményem szerint járható 
út lenne, ha az ebből adódó 
nyereségcsökkenés egy részét 
l-2 évig valamilyen formában 
honorálnánk. Ennek a támoga
tásnak a módját részleteiben 
ki kellene dolgozni. A kereske
delemben a számítógépek gya
korlati alkalmazását nagymér
tékben nehezíti, hogy az alap
adatrögzítéshez nincsenek meg
felelő gépek. Mint tudjuk, a ke
reskedelmi vállalatoknál több 
ezer a napi bizonylatok száma. 
A bizonylatokon levő adatokat 
feldolgozás céljából számító
gépre kell vinni. Ezeket az 
alapadatokat jelenleg főleg 
lyukkártyákon, lyukszalagon 
rögzítik. Minél egyszerűbb a 
rögzítési mód, annál lassúbb és 
munkaigényesebb. Az alapada
tok rögzítése decentralizáltan 
történik, egyrészt azért, mert 
az alapadatokat így állít ják ki, 
másrészt azért, mert a gépi 
adatrögzítésnek ezt a módját 
alakítottuk ki. Jelenleg még 
nem rendelkezünk olyan nagy 
teljesítményű alapadatrögzítők
l:el, amelyek gyorsak, olcsók és 
kevés munkaidőt vesznek igény
be. Pedig az alapadatrögzítés 
csak centralizáltan gazdaságos. 

Kél NOTO-vezetöi tanácskozás közölt 

E feladatok megoldására 
mintarendszereket dolgozunk 
ki, melyek alkalmazásával egy
séges feldolgozási rendszert tu
dunk létrehozni a kereskedelmi 
vállalatoknál. Emellett egysé
ges kódszámrendszert alakí
tottunk ki, melyet az új minta
rendszer adaptálásával egyide
jűleg vezetünk be. Az egységes 
feldolgozási rendszer központi 
információ-összesítésre ad le
hetőséget, ami nagymértékben 
segíti a minisztériumi vezetést. 
Ezek a mintarendszerek ma 
már az élelmiszer- és vegyi, to
vábbá a textil-ruházati nagy
kereskedelemben működnek. 
Bevezetésük az V. ötéves terv
időszakban folyamatos. 

A mintarendszerek bevezeté
se terén mutatkozik egy alap
vető nehézség, ami az anyagi 
érdekeltséggel, illetőleg érdek
telenséggel függ össze. Mint 
tudjuk, a belkereskedelmi vál
lalatok 1976. r. félévi eredmé
nye a tervekhez képest és a bá
zishoz képest is jelentősen 
csökkent. Az egyéni anyagi jö
vedelem nagysága a vállalati 
nyereség függvénye. 

A vállalatok arra töreked
nek, hogy minél nagyobb nye
reséget érjenek el az áruforga
lom növelésével, az áruválasz
ték bővítésével, a költségek 
csökkentésével stb. A számítás
technika bevezetése jelentősen 
növeli . a költségeket, az pedig 
eredmény csökkenés t szül. Te
hát, ha egy kereskedelmi válla
lat átáll a modern technikára, 
költségei évente több millió fo
rinttal növekednek. Ez végső 
soron a vállalati dolgozók jö
vedelmének, a vezetők nyere
ségprémiumának csökkenését 
eredményezi. Természetesen 
nem várhatjuk, hogya számí
tástechnika bevezetésének költ
ségei már az első évben megté
rüljenek, hiszen az új technika 
alkalmazását el kell sajátítani, 
ami időt vesz igénybe. A tech
nika által nyújtott információ 
hasznosítása sem történik má
ról holnapra. Emellett azzal is 
számolni kell, hogy az első idő
ben minden újdonság bevezeté
se általában zökkenőkkel jár, 
és az árubeszerzést sem mindig 
a valóságos igények, hanem 
sokkal inkább a beszerzési le
hetőségek határozzák meg_ Ma-

Számítástechnikai fejleszté
sünk zsákutcába kerülhet, ha 
rövidesen nem oldjuk meg az 
alapadatrögzítés korszerű mód
ját, akár hazai gépek kifej
lesztésével, akár szocialista 
vagy tőkés importtal. A Kollé
gium felhívta a figyelmet arra, 
hogy elsősorban a kiskereske
delemben nagyobb gondot kell 
fordítani a nagy tömegű szám
viteli, statisztikai adatok gépi 
feldolgozására. A következő öt
éves tervben ennek gépesítését 
célul tűztük ki. E feladatokat 
is mintarendszerek kidolgozá
sával és a rendszerek adaptá
lásával oldjuk majd meg. 

Ejtsünk néhány szót a költ
ségvetésből gazdálkodó szervek 
információs és adminisztratív 
munkájának gépi feldolgozásá
ról, illetőleg a költségvetési 
szervek ügyvitelgépesítéséről. 

A költségvetési szervek és in
tézmények évről évre növekvő 
anyagi eszközökkel dolgoznak, 
a vezetéshez szükséges dönté
sekhez csak későn tudnak in
formációt szolgáltatni. A költ
ségvetéSi szervek és intézmé
nyek gazdálkodását vélemé
nyem szerint egységes feldol
gozási rendszerben lehetne 
megvalósítapi, ha a modern 
technikát ezen a területen be
vezetnénk. Ennek előfeltétele 
pedig az lenne, hogy a Pénz
ügyminisztérium illetékes szer
vei és a Központi Statisztikai 
Hivatal érintett szervei a költ
ségvetési szervek részére alkal
mas mintarendszereket dolgoz
nának ki, majd ezek adaptálá
sát is elősegítenék (pl. a lét
szám- és bérgazdálkodásra, a 
különféle költségvetéSi gazdál
lmdásra és egyéb tevékenysé
gek elszámolására alkalmas 
mintarendszerek kidolgozása). 

A költségvetésből gazdálkodó 
szervek és intézmények ma 
még nem gondolnak arra, hogy 
számítógéppel végezzenek ad
minisztrációs, ügyviteli mun
kákat. Nincs is erre anyagi le-

A számitástecnnikai intézmé
nyek, a számttastecnmkát alkal
mazok számának emeiKeaese 
természetszeTuen együtt jár a 
"számítógépesek" szaKmai ta
vOTának vovülésével . .l!Jgyre na
gyobb az érdeklodés a számi
tastecnnika területen telmeruw 
mindennapi gondok, jövőbeli 
tervek és az elért eTedményeK 
ü·ánt. ElnataroztuK, hogy owa
sOink kivánságára megkérde
zünk egy-egy tlletékes vczewt 
az adott idószerű témában. 

Varjuk olvasóink további éT
deklődő leveleit. 

Korábban már hírt adtunk 
arról, hogy idén tavasszal ha
zánkban rendezték meg a 
NOTO vezetők IX. tanácskozá
sát. Ennek kapcsán kerestük 
fel Bálint Róbertet, a NOTO 
OTszágos Számítógeptechnikai 
VállaLat igazgatóját, hogy tájé
koztassa olvasóinkat e tanács
kozás jelentőségéről és a NOTO 
vállalatok tevékenységérőL Be
szélgetésünket két részletben 
közöljük; az értekezleten fel
merült egyes konkrét kérdése
ket következő számunkban 
tesszük közzé_ 

- Bálint elvtárs, világítsa 
meg olvasóink számára a NO
TO vállalatok tevékenységét, 
céljait, különös tekintettel a 
következő ötéves teTvidőszakra. 

- Az említett tanácskozáson 
megállapítottuk, hogy az Egy
séges Számítógép Rendszer je
lentős haladást ért el a model
lek kifejlesztésében - elsősor
ban a hardware, második lép
csőben a software terén is -
majd megindult a kölcsönös 
szállítás az egyes országok kö
zött. Ugyanakkor a számítógé
pek ún. komplex műszaki ki
szolgálása nem fejlődött ilyen 
ütemben. A komplex műszaki 
kiszolgálást a szállító csak kis 
volumen esetében tudja ellátni 
(legfeljebb 5 db számítógép 
évente egy-egy országba). Ha a 
szállítás eléri az évi 10-20 db 
közepes teljesítményű számitó
gépet, vagy adott modellből 
ennyi üzemel egy országban, 
akkor a szállító már nem tud
ja ellátni a komplex műszaki 
kiszolgálást. Ilyenkor a vásárló 
országnak kell létrehoznia ezt 
a munkát magas színvonaion 
ellátó apparátust. Az ESZR 
már megindulásakor azt a célt 
tűzte maga elé, hogy minden 
fogadó országnak be kell ren
dezkednie az alkalmazásba vett 
modellek műszaki kiszolgálá
sára. Erre hivatottak a NOTO 
vállalatok. Tevékenységük ki
bontakozása az előző ötéves 
tervidőszak végére esett. Ebből 
következik, hogya jelenlegi 
tervidőszakban valamennyi or
szágnak fel kell készülnie arra, 
hogy megnövekszik a komplex 
műszaki kiszolgálás jelentősé
ge. Az erre való felkészülést 
segítette elő a NOTO vezetők 
IX. tanácskozása, ahol megha
tároztuk a komplex műszaki 
kiszolgálás főbb módszereit és 
tartalmát. A felkészülés fő 
módszere a NOTO vállalatok 
közötti két- vagy többoldalú 
együttműködési szerződéses 
rendszer. Egyik fő feladatunk 
tevékenységünk szín vonalának 

emelése. így például magas · 
szintű egységesítés, tipizálás in
dult meg aszámítóközpontok 
tervezése terén, az egyes orszá
gok tapasztalatainak messze
menő figyelembevételével. A 
magyar fél javaslatára az 
NDK, Csehszlovákia és ha
zánk vállalta magára első
sorban, hogy az egységesítést 
és tipizálást elősegítő tapaszta
latait összegyűjti. Ez vonatko
zik például aszámítóközpontok 
tervezésénél figyelembe veen
dő elemekre, a légkondícioná
lásra, olyan kisegítő és járulé
kos berendezésekre, melyeket 
az ESZR keretében nem gyár
tanak (leporellótépő és -válo
gató gépek), az álpadlóra, ál
mennyezetre, a zaj ártalmak 
közös szabvány szerinti meg
állapítására stb. 

A szakemberképzésben is uj 
módszert dolgoztunk ki az 
NDK és a magyar fél javasla
tára. Ez gyorsított kiképzést 
jelent az üzembe helyezést és 
szerviztevékenységet végző 
NOTO-szakértők, valamint az 
oktatók számára. 

További témakör a számító
gépek megbízhatóságára, mű
ködésére vonatkozó statisztikai 
mutatórendszer és az adatgyűj
téSi rendszer kidolgozása. Ezt 
a rendszert az NDK javaslatá
ra vezetik be; egységesíti az 
egyes ESZR-modellek működé
sének elbírálását. A rendszer 
elsősorban az ESZR-modellek 
gyártói számára nyújt majd 
információka t. 

Újabb témakör volt az érte
kezleten az a felkészülés, me
lyet az egyes országoknak kell 
végezniük a tökéletesített R-
22-es, R-33-as, R-35-ös, R-
45-ös, R-55-ös, R-60-as gépek 
fogadására. 

- Hogyan illeszkedik be a 
NOTO vállalatok kapcsolat
rendszere a szocialista országok 
átfogó gazdasági kapcsolat
rendszeTébe ? 

- A NOTO szervek nemzet
közi kapcsolatrendszere az 
ESZ R része, amely a szocialis
ta integráció sajátos formája 

nyolc szocialista ország 
(Szovjetunió, NDK, Csehszlo
vákia, Lengyelország, Bulgária, 
Románia, Kuba és hazánk) 
összefogásával jött létre - , 
nem a KGST szervezete. A fel
sorolt országok együttműködé
se többek között az ESZR-csa
ládba tartozó számítógépek 
komplex műszaki kiszolgálásá
ra irányul. Természetes, hogy 
amikor a gyártó kifejleszt egy
egy műszaki eszközt, vagy az 
ehhez tartozó bázis software-t 
kidolgozza, akkor azt az ESZR
normáknak megfelelően doku
mentálja és fogadtat ja el. Ez az 
az egységes felfogás, aminek a 
komplex műszaki kiszolgálás
ban is teret kell hódítania. 
Ezért elsősorban az egységes 
fellépés céljait szolgálta a 
NOTO vezetők tanácskozása, 
és csak másodsorban a tapasz
talatcserét. Bár a tapasztala
tok kölcsönös átadása nélkül a 

számítógép-alkalmazásban nem 
azonos szinten tartó országok 
nem tudnák egyformán ellátni 
feladataikat. Például, amikorra 
Kubába eljutnak az első R-
20-as számítógépek, addigra 
már rendelkezésre áll a Szov
jetunió, az NDK és Magyaror
szág tapasztalata, nekik tehát 
nem kell majd átesniük azokon 
a kezdeti buktatókon, amiket 
mi nem tudtunk kikerülni. 
Ugyanakkor az is biztos, hogy 
akármilyen fejlett egy ország 
számítástechnikai kultúrája, jó 
ötletet, megoldást átvehet a ke
vésbé fejlettől is. Ezért tartom 
igen jelentősnek, hogy megha
tározott időközönként - két
szer egy évben - tárgyalóasz
tal mellé ülnek a NOTO-igaz
gatók és a külkereskedelmi 
vállalatok vezetői. 

- Milyen formában történik 
a NOTO-k közötti nemzetközi 
együttműködés? 

- Az egyezmény ben részt 
vevő nyolc tagország magas 
szinten létrehozta a Számítás
technikai Kormányközi Bizott
ságot (SZKB), melyben a dele
gációvezetők miniSzterhelyet
tesi rangban vannak. Itt hoz
zák mindazokat a határozato
kat, melyek az Egységes Szá
mítógép Rendszer fejlesztésére 
és helyzetére vonatkoznak. Az 
egyes országok ezeket a hatá
rozatokat hajtják végre. A vég
rehajtás koordinálására jött 
létre Moszkvában az SZKB 
Koordinációs Központja, amely 
ugyancsak nemzetközi összeté
telű. Két SZKB ülés között a 
Koordinációs Központ kíséri 
figyelemmel a feladatok telje
sítését és egyben erőforrásokat 
biztosít azok végrehajtásához. 

- Hazánkban az ESZR im
portberendezések külkereske
delmével és komplex műszaki 
kiszolgálásával két különálló 
vállalat - a Metrimpex és a 
NOTO-OSZV - foglalkozik. 
A többi országban is ennyire 
elkülönül az ESZR-gépek kül
kereskedelme és a NOTO tevé
kenysége? 

- Igen, a külkereskedelmet 
a többi szocialista országban is 
különálló vállalatok bonyolít
ják le. Az NDK-ban a Büroma
schinen-Export, a Szovjetunió
ban az ELEKTRONORGTECH
NIKA stb. Magyarországon az 
importot külkereskedelmi csa
tornán - ami nem azonos a 
NOT O csatornával - a Met
rimpex bonyolítja. Ebből azon
ban nem származik nehézség. 
Vállalataink együttműködése 
szerződésen alapszik és a 
NOTO-vezetŐi tanácskozáso
kon részt vesznek a Metrimpex 
képViselŐi is a magyar delegá
ció munkájában. A magyar 
küldöttség összetétele ilyen 
módon tehát biztosítja, hogy a 
hazai és a külkereskedelmi ér
dekek egyaránt érvényesülje
nek munkájában. 

(Foly tat juk.) 

FAZEKAS ANDRAs 
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Szegeden ] * Szegeden * 
SZILÁRD 

ALAPOKON 
Az oktatás és kutatás egysége 

A z odalátogatóban Szeged 
egy vendégszeretetéről 

és kulturális életéről híres 
Tisza-parti nagyváros emlékét 
hagy ja_ Szak.mánk művelői szá
mara sokkal többet jelent en
nél, hiszen Szeged a hazai szá
mítástudomány bölcsője_ Már 
az ötvenes évek közepén -
amíKor még nemzetközi vi
szonylatban is alig körvonala
zódtak a számítástudomány és 
a szamitástechnika távlatai -
működött itt Kalmár profesz
szor vezetésével egy kiberneti
kai kérdésekkel foglalkozó ku
tatócsoport. Az elméleti ala
pokból kiinduló munka gya
korlati tevékenységgel páro
sult, és aszámítástudomány 
széles területeire terjedt ki. E 
munka eredményei hamarosan 
az oktatásban is megmutatkoz
tak, megindult a szervezett 
programozóképzés a József 
Attila Tudományegyetemen. A 
szegedi egyetem napjainkban 
is jelentős szerepet játszik a 
hazai felsőfokú számítástudo
mányi oktatásban és - az ott 
működő kibernetikai laborató
rium tevékenységével - a ha
zai kibernetikai kutatásban. 

Természetesen a számítástu
domány és a számítástechnika 
művelése nem maradt meg az 
egyetem falain belül. A nemes 
hagyományokra, szilárd ala
pokra épülően megindulhatott 
a munka a vállalatoknál és az 
intézményeknél is. Kezdemé
nyező szakemberekben nem 
volt hiány. Ma már mínd Sze
geden, mind a megyében 
élénk számítástechnikai élet 
folyik. 1964 óta működik a 
SZüV Szegedi Számítóközpont
ja. A feldolgozás volumene oly 
mértékben növekedett, hogy a 
jelenleg is dolgozó Bull Gam
ma 115 típusú gép nem elégíti 
ki az igényeket és így a jövő 
év januárjától egy R-20-as 
számítógépet állítanak munká
ba. Az Epítésgazdasági és Szer
vezési Intézet és a Délmagyar
országi Magas- és Mélyépítő 
Vállalat pedig a sokoldalú szo
cialista együttműködés ragyogó 
példáját nyújtja, melynek ke
retében közös R-20-as számí
tóközpontot hoztak létre. 

A MAv Szegedi Igazgatósá
gán dolgozó számítástechnikai 
szakemberek a MAv határállo
más-kocsiforgalmí információit 
kezelő távadatfeldolgozó rend
szer megvalósításában vállal
tak nagy szerepet. A Magyar 
Tudományos Akadémia szegedi 
Matematikai Logikai és Auto
mataelméleti tanszéki kutató
csoportja pedig egy UT-200-as 
terminál felhasználásával segí
ti a tudományos kutatást. 

A számítástechnikát alkal
mazók száma a jövőben tovább 
növekszik. Újabb számítóköz
pontok létesítését tervezik az 
olajiparban, a DEMASZ-nál, a 
helyi Volán Vállalatnál, a Ken
derfonó és Szövőipari Vállalat
nál stb. Örvendetes tény, hogy 
a megyei géppark összetétele 
az egységesség irányában vál
tozott és ez az irányzat mínden 
bizonnyal tovább erősödik. 
Megfigyelhető tendencia az 

is, hogy azok a vállalatok és 
intézmények, amelyek eddig a 
megye határain kívül old ották 
meg adatfeldolgozási feladatai
kat (pl. Metripond, OTP), ter
veikben a növekvő helyi ESZR
gépparkra építenek. 

A számítástechnika oktatása 
az egyetemen, a SZAMOK és a 
TIT tanfolyamain kívül már a 
közgazdasági szakközépiskolá
ban is megjelent. Élénk a tár
sasági élet az N JSZT Csongrád 
megyei szervezetében. Befeje
zésül még egy fontos esemény 
kívánkozik ide: megalakul t 
Szegeden - az országban első
ként - a megyei számítástech
nikai koordinációs bizottság, 
melynek egyik célja, hogy elő
segítse a már meglevő és a jö
vőben üzembe lépő s~ámítás
technikai eszközök valóban 
gazdaságos kihasználását. 
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Kalmár László akadémikus 
1955 őszén kibernetikai kérdé
sekkel foglalkozó szemínáriu
mot inditott, mely - az alap
veto fogalmak tisztázásán tul
menően - elektromechanikus 
logikai gép megtervezését tűzte 
célul. 1957 tavaszán alakult 
meg az MTA Matematikai Ku
tató Intézetében a matematikai 
gépkutató laboratórium ahol 
Kalmár professzor konkrét 
áramköri tervei alapján fel
épült az ún. Szegedi logikai 
gép. Ugyancsak ebben a labo
ratóriumban dolgozták ki a 
Szegedi elektronikus katicabo
g~r alapelvét, amely tulajdon
keppen egy mozgó feltételes 
reflex-modell volt. Ezeket a 
modelleket 195!l-ban mutatták 
be. Ezzel egyidőben publikál
ta Kalmár professzor Varso
ban formula-vezérlésű szamí
tógépmodelljének leírását. A 
"szellemí mozgás" hatása az 
oktatásban is jelentkezett: Ma
temati~ai f/épek és Gépi prog
ramozas clmmel először speci
álkollégium, majd rendes tárgy 
keretében ismerkedtek a mate
matikus hallgatók a számítástu
domány alapjaival. A gépi 
programozás oktatása terme
szetesen fiktív gép segítségé
vel történt, hiszen valódi szá
mítógép (az M-3-as) csak 1959-
ben jelent meg hazánkban, Bu
dapesten az Akadémián amít 
szovjet dokumentáció a'lapján 
a kibernetikai kutatócsoport 
munkatársai állítottak össze. 
A matematikai-gép kutatócso
port további eredményeire hi
vatkozva (huzalozott logikájú 
bináris összeadómű, nagypon
tosságú hőmérsékletszabályozó 
automata, speciális mérőhíd 
te.x11ilipa:i automatika, hang~ 
keslelteto berendezés logikai 
formulákat elektrom~hanikus 
úton realizáló készülék stb.), 
Kalinár professzor javaslatot 
tett a Józserj Attila Tudomány
egyetem rektorának egyetemi 
kibernetikai laboratórium meg
alakítására. 

A kibernetikai laboratórium 
1963-ban alakult. Ettől kezdve 
a kibernetikai kutatás és ered
ményeinek a gyakorlatba való 
átültetése jelentős fejlődésnek 
mdult; az oktatásban rendes 
tárggyá lépnek elő a fent em
lített stúdiumok. 

A "valódi gép" sem késleke
dett sokáig. Az MTA Számítás
technikai Központjából 1965-
ben Szegedre költözött az M-3 
amely a megnőtt 'igényeket 
ugyan már nem tudta ellátni 
de a laboratórium munkatár~ 
sait kellő számítógépes tapasz
talathoz juttatta. Az oktatás 
és a laborban folyó kiberneti
kai kutatás támogatására 1968-
ban az M-3-t az OMFB jóvol
tából egy Minszk-22 váltotta 
fel. Akkor már régen benne 
voltunk a harmadik generáciÓS 
korszakban, s ezért a máso
dik generációs gép már nem 
adhatott igazi perspektívát. 
Am hazai Viszonylatban ez 
volt az első lehetőség arra 
hogy a hallgatók gépi gyakor~ 
lathoz jussanak. A gép a la
boratórium kutatómunkáját is 
fellendítette, ezen kívül a soft
ware-fejlesztésben is jelentős 
eredmények születtek. A szá
mítástechnika gyakorlati alkal
mazása 'iránti érdeklődés és 
igény megnövekedett az egye
tem falain kívül is. Az új gép 
serkentő hatással volt az okta
tásra i~, mert a korábbi prog
ramozas-technikai kérdések a 
gép közelében elvesztették 
mítosz-jellegüket, és több gon
dot lehetett fordítani a prog
ramozás-logika kérdésére. 

A harmad'ik generációs szem
lélet még hivatalosan nem ka
pott helyet, de a speciálkollé
giumokon már megkezdődött 
a korszerű ismeretek feldolgo-

• 
zása. A következő jelentős lé
pést a Számítástechnikai Köz
ponti Fejlesztési Program el
fogadása jelentette, hiszen az 
tette lehetővé, hogy modern 
nagy teljesítményű számítógép 
váltsa fel a Minszk-22 helyét 
oktatási és kutatás'i tevékeny
ségeinkben. 

AMOZO 
MATEMATIKUS-K~PZ~S 
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Amíg a nagy rendszerre vár
tunk, megindult a főiskolai 
képesítést nyújtó programozó 
~a~ema~ikus-képzés, és a kuta
tasl teruleteken is jelentős ha
ladást értünk el, különösen a 
közlekedés-kibernetika, a kép
feldolgozás és a lYiológiai mo
dellezés terén. A programozó 
matematikus-képzés a felső
fokú matematikai alapozás 
mellett igen nagy óraszámban 
ad számítástechnikai és számí
tástudományi ismereteket. A 
programozás-technikai és prog
ramozáslogika'i témák mellé 
felvettük a rendszerprogramo
zás tárgyat, amely a számítás
tudomány alapvető területeire 
nyújt betekintést. Az új tárgy 
keretében a következő témák
kal foglalkozunk: információ
adat- és tár szerkezetek . a for~ 
mális nyelvek szinta~isa és 
szemantikája; az operációs 
rendszerek; a programozás 
módszertana. 

A közlekedés-kibernetikai 
kutatás területén elsősorban 
műszeres vizsgálatokat végez
tünk a gépkocsivezetés közben 
fellép5 reális viszonyok meg
ismerésére, saját fejlesztésű 
műszerekkel. A mérési ered
mények kiértékelését a Minszk-
22-n végeztük. Ezek a vizsgá
latok kiterjednek mind a fizi
kai, mind pedig a pszichikai 
jelenségekre. Jelentős eredmé
nyeket értünk el az emberi 
magatartás modellezésében is 
éppen e vizsgálatok folytán. ' 

A biológiai modellezéssel 
foglalkozó kutatócsoport az élő 
szervezet egyes funkcionális 
egységeinek működését vizs
gálja számítógépes jelfeldolgo
zási és modellezés i eljárások 
alkalmazásával. Ebben a mun
kában szorosan együttműköd
tünk az Országos Munka- és 
üzemegészségügyi Intézet lég
zésfunkciós és kísérleti toxi
kológiai osztályaival, valamínt 
a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Sebészeti Műtéttani 
Intézetével. 

A biológiai rendszerek mo
dellezésének általános mód
szertani kérdései mellett a 
csoport jelentős eredményeket 
ért el a konkrét élettani kérdé
sek vizsgálata terén. Említést 
érdemel a légúti áramlási el
lenállás ún. testpletizmográfos 
méréseken alapuló számítógé
pes meghatározási módszere 
ami a mérési folyamat torzítá~ 
sait kiküszöbölő korrekciók 
és a hagyományos, kézi ki
kiértékelést helyettesítő para
méter-meghatározás révén a 
lég:z.őszervi megbetegedések 
objektívabb vizsgálatát teszi 
lehetővé. Más - az állatkísér
letekben is alkalmazott - mé
rési eljárásokon alapszik a 
transzpulmonális légzésmecha
nika nemlineáris modellje, me
lyet a gyakorlatban a gyógy
szerhatások dinamikájának, 
valamint a kisvérkör és a lég
zésmechanika kölcsönhatásá
nak elemzésében alkalmaznak. 
A szív saját vérkeringésének 
szabályozási tulajdonságaira 
irányulÓ modellvizsgálatok kez
deti szakaszban levő kutatás
nak számítanak. 

A képfeldolgozó kutatócso
port tevékenysége a hét éve 
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folyó kutatási tevékenység 
szervezett keretek között tör
ténő folytatása. A Szegedi Or
vostudományi Egyetem köz
ponti diagnosztikai izotóp-Ia
ooratóriumában korszerű mű
szerekkel vizsgálják a belső 
szervek elváltozásait. A vizs
gálat lényege az, hogy a be
teg véráramába radioaktív 
preparátumot juttatnak ami a 
megfelelŐ szerv ben (mAj, vese 
stb.) rövid idő múlva - a szerv 
egészségi állapotától függően 
- radioaktív sugárzást ered
ményez. A beteg (pl. dagana
tos) részek kisebb intenzitás
sal sugároznak. Ha a vizsgált 
szerv kisugárzásáról fénykep
felvételt készítünk azon jól ér
zékelhető a világos és sötét 
fo ltok váltakozása. 

A csoport az elmúlt évben 
a képek számítógépes rögzíté
sével kísérletezett. Ez a mód
szer elsősorban sokkal "sűrűbb 
fényképezést" tett lehetóvé (60 
msec-enként); a képek a gép 
külső tárolóján megőrizhetőek 
így a vizsgalatot végzó orvo~ 
később tetszés szerint lehívhat
ja és elemezheti azokat. A ké
pek színes tévén reprodukálha
tók, ahol a színárnyalatok jel
zik az egyes felületek sugárzá
si 'intenzitását. Ez a látszólag 
egyszerű folyamat jelentős ma
tematikai apparátust igényel: 
egyrészt a jelfelismeréshez az 
átalakitások folyamán fellép ő 
torzulások kiküszöbölésére 
másrészt azért, hogy a rend~ 
szer az orvos számára közvet
lenül hozzáférhető legyen 
számítástechnikai ismeretek 
nélkül is. 

A téma tudományos értékét 
jelzi, hogy a nyolc fős csoport 
két tagjának a felmerülő ma
tematikai problémák adják as
piránsi témái kat is. 
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A várva várt harmadik ge
nerációs nagygép (az R-40) 
1975 tavaszán érkezett meg. A 
gép konfigurációja: 256 Kbyte
os tár, három kártyaolvasó, 
egy kártyalyukasztó két S01'
nyomtató (900 sor/p~rc), ly uk
szalag 1/0, hat diszk-egység 
(7,25 Mbyte), hat mágnessza
lag-egység, egy szelektor csa
torna. Ebben az évben kap
tunk egy front-end processzor 
szerepet betöltő R-10-et ame
lyen keresztül 8 képmQ és 4 
írógép csatlakoztatható a 
nagygéphez. Ez utóbbiakat in
teraktív tanu16i terminálnak 
szánjuk. 

A nagy rendszerre való fel
készülés közben a p rogram te r
vezők oktatásában is helyet 
kapott a rendszerprogramozás 
amit addig csak speciálkollé: 
giumokon hallgattak. Az elmúlt 
egy esztendőben arra töreked
tünk, hogy e rendszer oktatá
si környezetben is beindílható 
legyen, hiszen az R-40 nem 
r~ndelkezik a szükséges szin
tu oktatás'i könyvtárakkal 
ezen kívül az operáCiÓS rend~ 
szer elemei is inkább nagy vo
lumenű adatfeldolgozási mun
kákra alkalmasak, mint a sok 
kis tanulói "job" gyors át
eresztésére. Az sem mellékes 
szempont, hogy az R-10-et is 
a megfeleLő software nélkül 
kaptuk, magunknak kell tehát 
alkalmassá tennünk azt a 
front-end processzor szerepé
nek betöltésére. 

Az elmondott feltételek mel
lett kialakulóban van egy soft
wa;e kutatócsoport is, amely 
elsosorban a számítógéppel tá
mogatott oktatás (Computer 
A'ided Instruction) feltételeit 
kív~nja meg,:,alósítani, majd 
pedlg a számitógéppel irányí
tott oktatást (Computer Mana
ged Instruction). 

Szegeden ] 

Ebben elsősorban azt az ok
tatási környezetet kívánjuk 
megvalósítani, amelybe a hall
gatók környezet!üggetlenül be
ágyazhat ják algoritmus-imple
mentációikat. A másik feladat 
a rendszer áteresztőképességé
nek növelése, am'lt Load and 
Go fordítókkal szeretnénk el
érni. Ezután fordulunk az in
teraktív rendszer felé aminek 
keretében először a 'hallgatói 
m unkák összeállítását tesszük 
lehetővé. A következő lépés
ben lexikális és elemi mon
dattani elemzést biztosítunk 
(interaktív üzemmódban) a
mely kiszűri a gyakori hibá
kat, mielőtt még a rendszer
programok elkezden ék a m un
kák feldolgozását . A való
Ul inKrementális fordítóprog
ramok kidolgozása mellett 
megvalósítjuk a programozási 
nyelvek programozott oktatá
sának software-hátterét is. 

Az így szerzett tapasztala 
tok alapján szeretnénk lüala 
kítani az egész számítástudo
m~ny~ oktatás számítógéppel 
'"ranyltott rendszerét. Ebbol a 
módszertani konklúziókat le
vonva olyan rendszer alakul
hat ki, amely az egyetemen 
oktatott bármely tárgy számá
ra has~nló lehetőségeket nyúj t. 
A fentl tevékenységek mellett 
fennmaradó gépidó az egye
tem más kutatóhelyeinek igé
nyelt elégíti ki, továbbá a me
gye vállalatainak és intézmé
nyeinek rendell~ezésére áll fő
ként azért, hogy szemléle'tben 
és fizikailag is előkészíthessék 
11 saj á t gép beszerzését és 
uz~mbe helyezését, amihez -
eromkhez mérten - szakmai 
támogatást is nyújtunk. 

összeállította: DETTRICH ÁRPAD 
József Attila Tudományegyetem 

ft SZAMOK/SZEGEDEN 
A SZAMOK és a SZüV 

együ ttműködésének keretében 
Sz.egeden 1970 óta folyik szá
rrutástechnikai szakemberkép
zés. Az elmúlt időszakban 89 
rendszerszervező, 159 folya
matszervező, 55 számítógép
programozó végzett tanfolya
mamkon, és 116 fő szerzett gép
kezelői (103 adatrögzítői 13 
operátori) oklevelet. ' 

A vállalatok részéről (DEL
ÉP, DEMASZ, Csongrád-Bács 
megyei Elelmiszel' és Vegyi áru 
Nagykereskedelmi Válla lat) 
~ezdetben akkora volt az 
19ény, hogy megbízásukból két 
szerveZői és több gépkezelői 
tanfolyamot indítottunk. Jelen
leg azonban hallgatóink zöme 
egyéni érdeklődő. OktatáSi te
vékenységünk Csongrád me
gyén kívül Bács-Kiskun és 
Békés megyére is kiterjed. 
A tananyag alaposabb elsajátí
tását, jobb szemléltetését írás
vetítők segítik, amihez az 
anyag a fólialárban áll a hall
gatók és az oktatók rendelke
zésér e A jegyzetellátást'is sike
rült helyben megoldani. 

A legnagyobb érdeklődés je
lenleg az adatrögzítŐi tanfo
lyam iránt mutatkozik, aminek 
szervezését a Tudományos Is
meretterj esztő Társulat átvette 
a SZAMOK-tól. Ez a tanfolyam 
általános számítástechnikai is
mereteket nyújt, és jó alap a 
szakosított tanfolyamokhoz. Az 
oktatást a SZűV és a SZAM
OK .külső előadói végzik. 

Klvánatos lenn e, ha az ezeket 
a tanfolyamokat igénylő válla
latok (a METRIPOND Mérleg
gyár, a DÉLÉP, az Orosházi 
üveggyár) dolgozóikat maga
sabb képesítést nyújtó kurzu
sokra is elküldenék és veze
tőik számára lehetővé tennék a 
vezetőtovábbképző tanfolya
mok látogatását. 

CANJAVEC JULIANNA 
SZűV Szegedi Számítóközpontja 

(SZÁMOK oktatás1 megbízott) 

KSH Könyvtár
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Ha egy kutatóintézet és e y vállalat 
összefog ... 

EGSZI-DELEp SZÁM[TÖKOZPONT 

Három műszakban üzemel az f::GSZI- Df::LÉP számítóközpontja Szegeden 

Az Építésgazdasági és Szer
vezés'l Intézet (ÉGSZI) és a 
Délmagyarországi Magas- és 
Mélyépítő Vállalat (DÉLÉP) 
1975. február 20-án középtávú 
együttműködési szerződést kö
tött. A két intézmény megál
lapodott, hogy az MSZMP- és 
a kormányhatározatok megva
lósítása érdekében közös sze
mélyzettel üzemelő, közös szá
mítóközpontot hoz létre a 
szervezési m unka hatékonysá
gának növelésére, a belső tar
talékok feltárására és mozgó
sítására. A számítóközpont ki
alakításán túlmenően együtt
működnek az irányítás, a gaz
dálkodás és a szervezés kor
szerű módszereinek kifejlesz
tésében, az ágazatirányítási cé
lokat szolgáló kutatási felada
tok kidolgozásában, az új mód
szerek széles körű ismerteté
sében és az építőipari vállal a
toknál történő bevezetésében. 

Az együttműködési megálla
podás szerint aDÉLÉP fela
dala a számítóközpont terve
zése és kivitelezése volt, az 
ÉGSZI pedig az ESZ-1020 B 
számítógéprendszert és a kH
maberendezést biztosította. A 
beruházás a bolgár ISOT és 
az osztrák OKG cég közremű
ködésével rekordidő alatt való
sult meg. A műszakiak, a prog
ramozók és szervezők felkészí
tése ezzel párhuzamosan tör
tént, a szóf'lai Mérnöktovább
képző Intézetben. 

Az 1975-ös év feladatai az 
ÉGSZI-nél az EMG-830-ra írt 
programok, a DÉLÉP-nél pe
dig a Minszk-22-n üzemelő 
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programok adaptálása, illetve 
a meglevő modelleknek az új 
R-20-as gépre történő telepí
tése körül csoportosultak. A 
felkészülés során nagy segít
séget nyújtott az ÉGSZI ko
rábban üzembe helyezett bu
dapesti számítógépüzeme. 

A vállalat felső- és közép
szintű vezetői ből alakult szer
vezési bizottság jelölte ki a 
fejlesztés főbb területeit, és 
koord'lnálja a további munká
kat. Az intézet és a vállalat 
munka társainak összefogásá
nak és célirányos munkájának 
köszönhető a zökkenőmentes 
üzembe helyezés. A számító
központ az első naptól kezdve 
három műszakban üzemel. 

A szdmitógépl'endszer 
leon/ig ul'ációja: 
Központi egység: 

EC-2420 

EC-3220-2 

EC-0820 

Per!! é"iále: 

EC- 5512 

EC-50l2 

EC-5552 

EC-5052 

EC-6012 

EC-7033 
EC-7074-Ql 
EC-7072 
EC-6022 

Processzor, 
2 szelektor- és 
l multiplex 
csatornával 
Operatív tár, 
128 Kbyte 
kapacitással 
Tápegység 

Mágnesszalag
vezérlő 
Mágnesszalag
meghajtó (4 db) 
Mágneslemez
vezérlö 
Mágneslemez-hajt6 
(4 db) 
Lyukkártyaolvasó 
(2 db) 
Sornyomtató (2 db) 
Konzol1rógép 
Lyukszalaglyukasztó 
LyukszaJagolvasó 

Kisegitő bel'endezések: 

Soemtron 
415 

LyukkártyaJyukaszt6 
(5 db) 

FOTO: Gyenes Kálmán 

Soemtron 
425 

CEM 

Lyukkártya-ellenörző 
(4 db) 
Leporellóvágó és 
szeparáló. 

ADÉLÉP házgyárában a 
gyártási tényadatok gyűjtése az 
Epítéstudományi Intézet (ÉTI) 
által kifejlesztett 16 munkahe
lyes lyukszalagos adatgyűjtő 
állomáson történik. A fejlesz
tési célkitűzések szükségessé 
teszik a konfiguráC'ló bővítését 
további mágneslemez-meghaj 
tókkal, az adatrögzítés korsze
rűsítését EC-9002-es mágnes
szalagos berendezések alkal
mazásával, valamint a házgyá
ri adatgyűjtő bekapcsolását a 
távadatfeldolgozásba. 

A számítóközpontban üzeme
lő programcsomagok: vállalati 
stratégiai döntések, vállalati 
középtávú terv készítése, háló
tervezés ütemezéssel és erő
.forrás-elosztással, munkahelyi 
és vállalati termelésprogramo-' 
zás, anyag ügyvitel, a vezetők 
és a káderfejlesztés személyze
ti nyil ván tartása; gazdasági 
tervelemzés, adatbázis- és 
törzsadattár-karbantartás. 

A termelési és ügyviteli fel
dolgozások dekád-rendszeres
séggel történnek, napi adatfel
vi tel és ellenőrzés mellett. A 
számítóközpont részére jelenleg 
kidolgozás alatt álló porgram
csomagok, az ÉGSZI fejlesz
tésében: költségvetések készí-
tése; erőforrás-szükségletek 
meghatározása a költségvetés 
alapján; rövidtávú tervezés; 
anyagigénylések és -lehívások; 
anyaggazdálkodási elemzések; 
munkaerő-nyilvántartás; alkal-
mazotti bérszámfejtés; álló
eszköz-nyilvántartás. A DÉL

É,.',;s, fH<»g"" - - - , 
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i ÉP fejlesztésében: fuvarügyvi
tel ; építési szerződés-nyilván

i tartás; házgyári termelési prog
i ram; házgyári gyártáskiérté

kelés ; tárolótéri mozgás és 
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készlet operatív figyelésre; ki
szállítások értékelése; termék
árképzés; általános adatfelvitel 
és ellenőrzés; számítóközpont 
telj esí tmény -elszámolása. 

Az elkészült és a folyamat-
ban levő programcsomagok a 
vállalatnál nagymértékben se
gítik az irányítás hatékonyab
bá tételét és az adminisztratív 
munka ésszerűsítését. A fejlesz
tés második szakaszában kerül 
majd sor az egységes számító
gépes információrendszer mód
szeres kiépítésére. A vállalati 
alaptevékenység elemzésével 

A Df:Lf::P számítógépes információs rendszerének felépítése 
meghatároztuk a működési fő
folyamatok rendszerét. A szá-
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mítógépes információrendszer
nek ezeket a működési főfo
lyamatokat kell majd ellátnia 
döntéselőkészítő, elemző, re
gisztráló és visszacsatoló infor
mációkkal. Az egy-egy műkö
dési folyamathoz tartozó 
részrendszerek horizontális 
kapcsolatait az információs 
rendszerben betöltött funkció
juk szerint kialakított alrend
szerek fogják össze. 

Az adatbázis alrendszer fo
gadja és előkészíti az adatokat, 
és az adattárakon keresztül 
biztosítja a hozzáférést a töb
bi alrendszer számára. 

A feladatmeghatározás al
rendszer biztosítja a vállalat 
kapcsolatát külső környezeté
vel, kijelöli a feladatok sor
rendjét és erőforrás-szükségle
tét. 

A gazdálkodás alrendszer 
felméri az erőforrásokat, azok 
operatív kapcsolatát a terme
léssei, regisztrálja a gazdasági 
eseményeket. 

A termelés alrendszer üte
mezi és koordinálja az erőfor
rásokat, elvégzi azok elszámo
lását. 

Az elszámoUatás alrendszer 
elvégzi a szintetikus elszámo
lást, az utókalkulációt, a nor
matívaképzést és visszacsato
lását a feladatmeghatározás al
rendszerhez. 

Az egységes információs 
rendszer kialakításával és be
vezetésével párhuzamosan fo
lyik a vállalat irányítási és 
szervezeSl rendszerének to
vábbfejlesztése. 

A számítástechnikai ered
mények hatékony alkalmazása 
alapos felkészültséget kíván a 
felhasználóktól, ezért a számi
tóközpontban audiovizuális 
eszközökkel felszerelt oktató
termet alakítottunk ki, ahol 
bemutató előadásokat, vala
mint céltanfolyamokat tartunk. 

A megszerzett ismeretekről a 
hallgatók tesztvizsgán adnak 
számot, melynek eredménye
ként személYi azonosító kódot 
kapnak az információk szol
gáltatásához és lekérdezéséhez. 
Ennek alapján automatikus il
letékesség-vizsgálat és statisz
tika készül. 

Az MSZMP XI. Kongresszu
sának határozatai, valamint az 
V. ötéves terv célkitűzéseinek 
végrehajtása érdekében az 
együttműködés továbbfejleszté
sére az intézet és a vállalat 
szocialista együttműködési 
szerződést kötött, ami lehetővé 
teszi, hogy az elért eredménye
ket az építőipari ágazat többi 
vállalatánál is bevezessék, és 
a számítóközpont a Délma
gyarországi régió számítástech
nika'l igényeit minél teljeseb
ben kielégítse. A nagyszabá
sú program megvalósításában 
a résztvevők személyi aktivi
tása döntő tényező, ennek ös z
szefogására 1976 márciusában 
közös KISZ alap szerv alakult, 
amely a tervek teljesítésére 
védnökséget vállalt. 

HAUSER ISTVÁN SÁNDOR 
számít6kőzpont-vezető 

ZILAHY J ANOS PÉTER 
Rendszerszervezés! oszt. vez. 

A moszkvai f::pítészeti Tudo
mányos Kutató I ntézet és a 
Szovjetunió Ipari Epítési Mi
nisztériuma 3. számú tervezőin

tézetének munkatársai V. I. 
Maljugin igazgatóhelyettes ve
zetésével látogatást tettek Sze
geden az f::GSZI- DELEP 
Számítóközpontban, ahol a szá
mítógépes költségvetés-készí
tés módszereiről tárgyaltak. 

FOTO: Gyenes KdLmdn (DÉLÉP) 

Pályaalkalmassági 
vizsgálat számítógéppel 

Az utóbbi években nálunk is 
mind nagyobb jelentőségre 
tesznek szert a munkapszicho
lógiai módszerek, egyre több 
helyen végeznek alkalmassági 
vizsgálatokat különféle tesztek 
segítségével. Ezek szükséges
sége, hasznossága vitathatat
lan, hiszen egyáltalán nem 
mindegy, hogy egy-egy szak
mában, egy-egy munkakörben 
valóban azok dolgoznak-e, akik 
arra alkalmasak, és az sem kö
zömbös, hogy akik ott tevé
kenykednek, valóban eredmé
nyes, jó munkát tudnak-e vé
gezni. Fontos szerepük van az 
ilyen alkalmassági vizsgálatok
nak például apályaválasztás 
előtt álló fiatalok, az új szak
mát választók esetében. 

Ezeknek az alkalmassági 
teszteknek a lebonyolítása, a 
kapott eredmények kiértékelé-

se pontosságot, körültekintést 
és időt igénylő munka. Kézen
fekvő tehát az az elgondolás, 
hogy ennek a tevékenységnek 
az elvégzéséhez is segítségül le
het hívni a számítógépet. Ez az 
elgondolás vezette a Számítás
technikai Koordinációs Intézet 
munkatársait, amikor szegedi 
kutatókkal együttműködve szá
mítógépes módszerek kidolgo
zásába kezdtek. Az R-10-es 
számítógépre kidolgozott teszt 
alkalmas arra, hogy azt a gép 
végezze és értékelje. Segítségé
vel a reflexműködést, az alak
felismerő készséget és a tanu
lékonyságot lehet vizsgálni. A 
módszert úgy dolgozták ki, 
hogy közvetlen ember-gép kap
csolat jöhessen létre. Az elvég
zett tesztet a számítógép azon
nal feldolgozza, és megadja az 
értékelést a vizsgált személy
ről. 
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PORTRÉ: 

I kibernetikus 
ÉLETE A SZÁMíTÖGEPEKE 

Csongrád megyében a 
számítástechnikai kultúra 
egyik legismertebb terjesztóje 
dr. Muszka Dániel, a szegedi 
József Attila Tudományegye
tem (JATE) kibernet"ikai labo
ratóriumának műszaki vezető
je. 1930-ban született Nagykő
rösön, ott végezte az álta
lános és középiskolát - ki
tűnő eredménnyel. Minden 
vágya az volt, hogy a Buda
pesti Műszaki Egyetemre jár
hasson, egyetemi tanulmánya
ira azonban még várnia kel
lett. Egyelőre a MEZ OVI LL 
Nemzeti Vállalathoz került 
villanyszerelönek. A tanulásról 
sem mondott le, csupán némi
leg módosította elképzeléseit. 
1950-ben a szegedi Délmagyar
országi Aramszolgáltató Válla
lat üzemviteli technikusa lett. 
Egy év múlva felvették a 
JATE Természettudományi Ka
rának matematika-fizika sza
kára. Ettől kezdve ha könnyű 
nem is, de egyenes volt az út
ja. Már az egyetemen mindent 
megragadoU elektronikai isme
reteinek bővítésére ; ezen ki v ül 
részt vett a DISZ munkájá
ban, valamint külső munka
társként a marxizmus-Ienin:'" 
izmus tanszék oktatási tevé
kenységében. 1955-ben kapta 
meg tanári diplomáját, és a 
Posta Rád'iótechnikai és Elekt
roakusztikai üzemének szegedi 
kirendeltségéhez került. Két 
év múlva segédmunkatársi ál
lást kapott az MTA Matema
tikai Kutató Intézetében, a ma
tematikai logika és alkalma
zási osztály gépkutató labora
tóriumában. Ekkor kezdődtek 
Muszka Dániel számára az 
igazi alkotó évek. 

Ki ne ismerné a szakembe
rek közül az Elektronikus ka
ticabogarat, vagyis az első 
magyar, mozgó feltételes ref
lex-modellt, amit ő tervezett 
és épített fel. Ezt követte a 
Szegedi logikai gép, melyet a 
közelmúltban elhunyt Kalmár 
László akadémikus tervei alap
ján ugyancsak ő készített. Tu
dásával hozzáj árult a Szegedi 
Szabadtéri Játékok sikeréhez 
is, amikor 1960-ban - társa
dalmi munkában - hangkés
leltető berendezést dolgozott 
Ki. Munkáját S:.:eged Város Ta
nácsa Az év legkiemelkedőbb 
műszaki alkotásáért díjjal ju
talmazta. Ekkor már négy 
szolgálati szabadaimat mond
hatott magáénak. 

Kutatási területe egyre in
kább a kibernetika közlekedé
si alkalmazására, annak a 
közúti balesetek elkerülésében 
való felhasználására speciali
zálódott. Ezzel aktívan bekap
csolódott a közlekedésrendé
szet munkájába. Kutatási ered
ményeit több lapban publikál
ta, s jó néhány külföldi ren
dezvényen tartott előadást. 

Amikor a József Attila Tu
dományegyetemen megalakult 
a kibernetikai laboratórium, 
őt hívták műszaki vezetőnek. 
Máig is e beosztásban dolgo
zik. üzembe helyezték az 
MTA Számítástechn'ikai Köz
pont jától kapott M-3-as elekt
ronikus számítógépet és 1967 
végéig dolgoztak vele. Muszka 
Dániel igen elfoglalt volt ezek
ben az években, ennek ellené
re doktori disszertációt készí
tett, melyben összefoglalta 
közlekedéskibernetikai fmtatá
sainak eredményeit. A dolgo
zatot 1967-ben védte meg. Tu
dásszomja és a világ dolgain 
való eligazodás vágya ezután 
sem hagyta pihenni, elvégezte 
a Marxizmus-leninizmus esti 
egyetemet. 

A kibernet"ikai kutató labo
ratórium 1968-ban új, Minszk 
22-es számítógépet kapott, s 
~nnek üzembe helyezése, a 
munka megszervezése ismét 
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dr. Muszka Dánielre várt. Az 
1970-es esztendő a szakmai 
társasági élet szempontjából 
kiemelkedő eseményt hozott: 
megalakult a Neumann János 
Számítógéptudományi Társaság 
szegedi csoportja, melynek ma 
is t"itkára. 

Az elmúlt években aktivi
tása nem hagyott alább. A Bra
zíliában megrendezett L Nem
zetközi kibernetikai kongresz
szu son a magyar küldöttség 
vezetőjeként előadást tartott. 
Jerevánban az R-30-as, Karl
Marx-Stadt-ban az R-40-es, 
Budapesten pedig az R-I0-es 
számítógép nemzetközi bevizs
gálásán vett részt. A Csong
rád megyel Közlekedésbizton
sági Tanács tudományos kuta
tási szakbizottsága elnökévé, a 
megyei Természetvédelmi Bi
zottság tagjává választotta. Fel
sorolni is éppen elég a külön
féle szervezetekben vállalt 
munkáját: részt vesz a Haza
fias Népfront megyei elnöksé
ge környezetvédelmi bizottsá
gának munkájában, tagja a 
Bolyai János Matematikai Tár
sulatnak, a Közlekedéstudomá
nyi Egyesületnek. Hogy hobbi
járól se feledkezzünk meg: 
elnöke a szegedi Hermann Ottó 
horgászegyesületnek ! 

Idén májusban alakult meg 
Szegeden a Csongrád megyei 
számítástechnikai koordináC'iós 
bizottság, melynek titkára 
ugyancsak dr. Muszka Dániel 
lett. Soron következő feladata, 
hogy e testület tagj ai ból kü
lönböző albizottságokat alakít
son, a számítástechnikai kapa
citások, 'igények stb. felmérésé
re. 

Eddig megszerzett ismeretei
ből sokat adott át a fiatalabb 
generációnak, 1960-tól hét éven 
át tanította a Matematikai gé
pek című tantárgyat. 

1967-ben tudományos osz
tályvezetővé léptették elő. 

Eredményes munkájáért több 
kitüntetést 'is kapott: a Belügy
mínisztérium a Közlekedésbiz
tonsági Érem arany fokozatát, 
majd az Elnöki Tanács a Mun
ka Érdemrend ezüst fokozatát 
adományozta dr. Muszka Dá
nielnek. Kitüntetései között 
szerepel a Haza Szolgálatáért 
érem arany fokozata, az Arvíz
védelmí Emlékérem, és elnyer
te az Oktatásügy Kiváló Dolgo
zója címet is. 

Tartalmas munkájának is
mertetése mellett magánéleté
ről is néhány szót: tizenhat 
éve házasodott és két gyerme
ke van. További céljai, hogy 
gyermekeitől igaz embereket 
nevelj en, és folytathassa mun
káját az immár R-40-es számí
tógéppel gazdagodott kiberne
tikai laboratóriumban és a tu
doroányos életben. 

SZIRAK JOZSEF 

Szegeden J * 
SZA ITAS 
TECHNIK Szegeden 

Osszehangolni az igényeket és a lehetőségeket, 
terjeszteni a számítástechnikai kultúrát 

MEGYEI KOORDINÁCIÓS BIZOTTSÁG 
aLaKULT 

Csongrád megyében is egyre több vállalat, 
intézmény létesít számítóközpontot feladatainak 
szervezettebb megoldására. Másutt viszont -
ahol ugyancsak indokolt lenne - idegenkednek 
alkalmazásától. Ez érlelte meg a szakemberek
ben azt az elhatározást, hogy terjeszteni kell 
a számítástechnikai kultúrát, élni kell az adott 
lehetőségekkel. Tavaly ősszel a Csongrád me
gyei párt-vb határozatot is hozott a számító
gépek jobb kihasználása érdekében. A Szer
vezési és Vezetéstudományi Társaság számítás
technikai szakosztályának, valamin t a József 
Attila Tudományegyetem kibernetikai laborató
riumának szakemberei tavaly felmérést végez
tek a megyében, melynek eredményeként meg
állapították, hogy a számítástechnika anyagi és 
szellemi kapacitásainak értéke megközelít"i a 
negyedmilliárd forintot. Kiderült az is, hogy 
nem mindenütt használják ki kellőképpen az 
eszközöket, és a számítástechnikai kultúra nem 
terjedt még el a kívánt mértékben sem az ipar
ban, sem a tanácsi felügyeletű kereskedelem
ben, sem a mezőgazdaságban. 

lítette továbbá, hogy az igények és lehetőségek 
spontán nem találkoznak, hanem segíteni kell 
a kettő közötti összhang kialakulását, vagyis a 
bizottságnak szintetizáló, koordináló szerepet 
kell betölten ie. Ennek érdekében a bizottság 
közreműködik a gazdaság egyes területein je
lentkező számítástechnikai problémák feltárá
sában és azok megoldásában; segíti a számí
tástechnikai kultúra terjesztéséhez szükséges 
feltételek megteremtését; javaslatokat dolgoz 
ki a számítógéppark jobb kihasználására, a 
gépparkot 'igénybe vevők és üzemeltetők közötti 
együttműködésre; gépbemutatók szervezésével, 
feldolgozási példák ismertetésével segíti a szak
ismeretek terjesztését, az igények felkeltését; 
kapcsolatot tart fenn a számítástechnika fej
lesztésével foglalkozó országos szervekkel. Ez 
év szeptemberéig a bizottság működési tervet 
dolgoz ki, hogy az alb';zottságok a konkrét ter
vek alapján végezhessék munkájukat. 

Ilyen előzmények után alakult meg Szege
den 1976. május 25-én a megyei számítástechni
kai koordinációs bizottság, melynek tagjai egye
temí oktatók, szakértők, vállalatok szakemberei, 
a párt- és tanácsi testületek képviselői. A társa
dalmi aktivistákból szervezett bizottság az 
MSZMP Csongrád megyei bizottságával közö
sen - annak irányításával és felügyelete alatt 
- működik. Az alakulóülésen a bizottság tag
jai megállapodtak abban, hogy munkájuk során 
figyelembe veszik külső szakértők tevékenysé
gét, illetve javaslatait is. 

Dr. Székely Sándor, a JATE kibernetikai 
laboratóriumának vezetője, a bizottság elnöke 
elmondotta, hogy a megye növekvő számító
gépparkját be kell kapcsoini a megoldandó fon
tos gazdaságpolitikai feladatok sorába. Megem-

Az a lbizottságok tevékenységét dr. Muszka 
Dániel, a JATE kibernetikai laboratóriumának 
műszaki vezetője, a bizottság titkára ismertette. 
A koordinációs bizottságon belül három cso
port alakult: a kapacitás-, az igény- és szerve
zési aLbizottság. A kapacitás-albizottság felada
ta a megy ei számítástechnikai kapacitás felmé
rése és folyamatos nyilvántartása, a kapacitás
kihasználás figyelemmel kísérése. Az igény-al
bizottságra a számítástechnika jelenlegi fel 
használásának felmérése, az egyes ágazatok to
vábbi feldolgozási igényének feltárása vár. A 
szervezési llbizottság teendője ped'ig a koor
dinációs bizottság működési rendjének kidol
gozása, kapcsolatok kiépítése országos és helyi 
szervekkel, a számítástechnika'; fejlesztések ko
ordinálása, a számítógépek alkalmazására vo
natkozó javaslatok elkészítése. 

SZ. J. 

I A KUTATOMUNKA SEGITÉSÉRE I 

Terminál-felhasználás Szegeden 
A Metrimpex és a CDC kö

zött létrejött szerződés értel
mében 1974 februárjában egy 
UT 200-as termináLt installáL
tak Szegeden a SZAB székhá
zában. A komplett berendezés 
magában foglal egy 217-11 tí
pusú képműt, egy 222-ll-es 
sornyomtatót, egy 224-Il-es 
kártyaolvasót, továbbá egy PC 
710 típu ú képmű-vezérlőt. Az 
MTA tulajdonában levő CDC 
3300-as írógéppel a Magyar 
Posta által rendelkezésünkr'e 
bocsátott 2400 Baudos Datex
vonal biztosítja a közvetlen 
(on-line) kapcsolatot. A vonal 
információ-átbocsátó képe3sé
ge nagyjából a periLriák 
adatátviteli sebességének (elei 
meg. A közvetlen összekötte
tést biztosító Modulátor-Demo
dulátor egységeket az MTA 
SZTAKI munkatársai tervez
ték és készítették. 

SOFTWARE-RENDSZEREK 

A terminálok installálásával egy
időben helyezték üzembe napi két 
órai időtartamra a Master operá
ciós rendszer többszörös hozzáfé
résü alrendszerét, amely a Respond 
Export/Import nevet viseli. Az 
egész napos közvetlen üzemmód ra 
tervezett program elvben 15 db UT 
200-as terminál kiszolgálására ké
sz Olt. A Respond lehetőséget adott 
a futtatandó job-ok és adatok me
net közbeni, interaktiv összeállltá
sára, speciális Respond tlpusú file
okon. Speciális parancs hatására 
(Submit) az összeállított job a 
törzs bemeneti file-ra került. A na
pi kétórai üzem természetesen ki
zárta a munkák interaktív összeál
Utásának lehetöségét, igy azután a 
kártyákon előre összeállltott job
okat az Import parancs kiadásával 
olvastattuk be, közvetlenül a Mas
ter bemenet! file-ra. A Status uta
sítás megjeleniteUe a beolvasott 
"munkák" pillanatnyi állapotának 
listáját. A job lefutása után az 
eredményt a terminál nyomtatójá
ra, vagy Respond tlpusú file-ra 
kérhettÜk. A Respond rendszer ir
reálisan megnövelte a Master over
head idejét, és lefoglalta a tár je
lentős részét. Ez az oka annak, 
hogyaRespond üzem legfeljebb 
napi néhány órában volt lehetsé
ges. A terminál-felhasználók vi
szont a rövid közvetlen kapcsola
tok során nem voltak képesek a 
rendelkezés ükre álló gépidót el-

használni, és a várakozó munkák 
sokasodtak. 

A kialakult helyzet 1974 szeptem
berében gyökeresen megváltozott, 
amikor a Respond helyett bevezet
ték az MTA SZTAKl soHware osz
tályán kifejlesztett Lotus rendszert. 
A LOLUS tervez ' se és szimu laclós 
módszerekkel való Implementálása 
jóval a táváno.másOk megérke~ése 
előtt elkezdodott. A tervezés leg
fontosabb szempontja a Respond 
helyetteslthetősége volt az UT 200-
as állomások kezel sében. A Res
pond napi kétórás üzeme a tele
type végállomások mIatt megma
radt. 

A Lotus minimális tárig 'nyu, lé
nyegtelen overhead Idővel dolgozó, 
kenyelmesen vezérelhető, többszö
rös elérésü terminálkezelő rend
szer. A meglepően rövid és zavar
mentes próbaüzem óta a mal 
napig is a LoLUs tartJa fenn a napl 
6 órás közvetlen kapcsolatot. A fut
tatásra összeállltott job-okat a kár
tyaolvasóval olvastat juk be, koz
vetlenül a Master bemenet! file-ra. 
A Job tUlajdonosa az első vezérlő
kártyán beadhat egy 4 karakteres 
ti tkosltó kódot, és a program kl
menete csak ennek Ismeretében 
kcrhető le a nyomtatóra. Ezt a le
hetőséget mi elsősorban a listák 
priorJtás szerinti lehivására hasz
náljUk. A közel kétéves tapasztala
tok alapján a Lotus-t minden fel
használói igényt kielégitő rendszer
nek tartjuk. 

Az értelemszerüen bevezetett kor
látozások mellett (idő, sor, memó
rla-limlt, a prioritásI osztályok 
használata, az egyszerre beolvas
ható job-ok maximális száma stb.) 
a kutatócsoport egy év alatt el
használt gépideje mintegy 300 óra, 
ami hozzávetőlegesen 5000 program 
fu ttatásának felel meg. Ebbe az 
időbe nem számltottuk bele a 
többi, szintén az UT 200-as távállo
máson keresztOl fu ttató akadémiai 
kutatócsoportok elhasznált gép
óráit. 

A Lotus mellett ma már egyéb 
terminálkezelő rendszereink is 
vannak. A Respond végleges he
Iyettesitésére tervezett Puddung 
rendszer próbaUzeme most van fo
lyamatban. Az alapvetően Interak
tiv futtatásra felkészílIt minimális 
tárigényü rendszer a délutáni órák
ban a Lotus után biztosit ja a köz
vetlen kapcsolatot. Felhasználható
ságáról ma még kevés a tapaszta
lat, másrészt ha egy végállomás hi
vatott kIelégíteni valamennyi aka
démiai kutatócsoport számítástech
nikai Igényét, akkor aligha nylJlk 
mód az interaktiv adat- és prog
ram-összeállltásra, valamint futta
tásra. Ugyanez a helyzet a Flower 
elnevezésü interaktiv rendszerrel 
is. 

A sokasodó terminálkezelő prog
ram okhoz és aIrendszerekhez a ku-

tatócsoport ITR terminálkezelő 
rendszerrel járult hozzá. Az ITR 
közönséges job-ként olvasható be 
a Lotus (vagy Flower) rendszerek 
vezérlése a latt. Amikor a Master 
Inlciálja az ITR job-ot, a terminál 
kezelője LO utasitással befejezi a 
Lotus alatti munkát, majd all(al
mas parancs kiadásával utasltja 
vissza a Lotus vonal megnyitási 
ciklusát. A lezárt vonalat nyitja 
meg el.ll tán az ITR, és elkezdődik 
a feldolgozás. Az lTR szerepe ket
tős; egyrészt lehetőség van a task
ok ITR alatll futtatására, másrészt 
az intel'aktlv felhaszná lói progra
Olok számára blztosltJa az Inter
aktlvadatközlést. A lefuttatott nem 
interaktiv task-ok kimenet t !lle
on megőrzi, és szükség esetén ki
nyomtatJa. 

FUTO MUNKAK 

Az UT 200-as feladata, hogy 
valamennyi szeged i akadémiai 
kutatócsoport számítástechni
kai igényeit kielégítse. Ennek 
megfelelően a programok na
>:yobb része alkalmazási jelle
gű és a numerikus program
könyvtár valamely eljárását 
(szubt"Ulinját) használja fel. 
Természetesen szép számmal 
akadnak olyan problémák is, 
amelyeiu egy di voltuk miatt 
nem találtunk kész elj áráso
kat. Ilyen esetekben a kutató
csoport munkatársai segítenek 
a programok megtervezéséb n, 
és tanácsokkal szolgálnak a 
program próbák során is. 

A futó munkák másik részét 
a kutatócsoport kutatási tervé
ben szereplő témák kidolgozá
sához szükséges programok 
igénylik. A legj elentősebb 
eredmények a Change-nyelv 
implementálása, aCellas sejt
tár szimulációs nyelv adaptá
lása, továbbá az ESZR-bázis 
gépi nyelvek munkacsoport já
nak megbízásából a makropro
cesszorok és a Sycomap (nyel
vek és rendszerek formális 
(ordítóprogramos, értelmező 
definiálására szolgáló rendszer) 
implementálása terén szület
tek. 

SIMON ENDRE 
MTA Matematikai Logikai és 

Automataelméleti tanszéki 
kutatócsoport 

KSH Könyvtár
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Fejlesztési munkák 
a szegedi Mív igazgatóságan 

A MA V egyik legfontosabb 
számítástechnikai feladata je
lenleg a Határállomási kocsi
forgalmi információkkal kap
csolatos távadatfeldolgozási 
rendszer megvalósítása, ami a 
központi vasúti szállításirányí
tás első modulja lesz Magyar
országon. A rendszer célja, 
hogy az információrögzítés, 
-átvitel és -feldolgozás korsze
rűsítésével olyan komplex irá
nyítást hozzon létre, ami tö
kéletesebbé teszi az adatfelvé
telt a határállomásokon, illet
ve az adatok továbbítását a 
számítógéphez. A számítógépes 
rendszer R-lO-es valós idős 
távadatgyűjtő alrendszerből és 
R-40-es adatfeldolgozó és le
kérdező alrendszer ből áll. A 
távadatgyűjtő rendszer össze
tevői: terminál távírógépek, 
intelligens terminálok (VTS-
56100), adatátvitel'l utak és az 
R-lO-es távadatfeldolgozó 
rendszer programkészlete, me
lyet a SZAMKI készít, továb
bá az R-lO-es távadatgyűjtő 
felhasználói programjai. 

Ebből a munkából a MA V 
Szegedi Igazga tósága nagy részt 
vállal, itt készülnek ugyanis 
az országos rendszertervek és 
a felhasználói programok, me
lyek a következőkből állnak: 
az igazgatóság hatáskörébe tar
tozó határállomásokon a ko
csiadatfelvétellel kapcsolatos 
rendszertervezés és az üzemel
tetés beindítása; a határállo
mási és 'igazgatósági képer
ernyős adatvégállomásokon 
végzendő helyi feldolgozások 
rendszertervének és felhaszná
lói programjainak elkészítése, 
rendszer-programok fejleszté
se; az R-lO-es, közvetett üzem
módú távadatgyűjtő alrendszer 
felhasználói programjainak el
készítése és végül az R-lO-es 
adatfeldolgozó és lekérdező 
alrendszer rendszertervének, 
valamint felhasználói prog
ramjainak elkészítése. 

Az eddigi munka során el
készült az országos rendszer
terv javaslat, az R-lD-es köz
vetlen üzemmódú távadatgyűj
tő alrendszer és az R-40-es 
számítógép néhány felhaszná
IÓ'i programja. Ai igazgatóság 
felügyelete alá tartozó határ
állomásokon a korszerű adat
rögzítési technológiát folyama
tosan bevezették, és jelenleg 
már tíz határállomás kapcso
lódik országosan a távadat
gyűjtő rendszerhez. 

A VIDEOTON 1975 január
jában szállította Szegedre a 
VTS-56100 típusú, 4 Kbyte 
ROM és l Kbyte RAM táro
lós terminált. A berendezés ar
ra szolgált, hogy kapcsolatot 
tartson fenn egy számítógép
pel, illetve adatelőkészítést le
hessen vele végezni. A bőví
tés 1975 augusztusában érke
zett meg; jelenleg az alábbi 
konCiguráció üzemel: 4 Kby
te-os ROM tároló; 6 Kbyte-os 
RAM tároló; 600/1200 bit/sec 
szinkron adatátviteli egység; 
alfanumerikus képmű; 2000 
kar/sec sebességű lyukszalag
olvasó ; 110 kar/sec-os lyuksza
laglyukasztó; 50 kar/sec-os 
mátrixnyomtató, valamint egy 
távgépíró készülék. Ezzel el
kezdődhetett a széles körű soft
ware-fejlesztési munka, mely
nek keretében már elkészült a 
cross-assembler fordítóprog
ram, a gyári monitor bővíté
se, továbbá néhány listázó és 
forrásprogram-javító program. 

A rendszer-software fejlesz
tés előrehaladásá val megindul
hatott a mikroszámítógép he
lyi felhasználására üányuló 
rendszerszervezés i, majd a 
programozási munka is, mely
nek során létrejött a mikro
számítógépes hálózat, ami ké
pes önmagában is üzemelni, de 
alkalmas arra is, hogy az or
szágos rendszel;' tartaléküze-

mét ellássa. Ez utóbbi azért 
jelentős, mel;'t egyébként az 01;'

szá gos rendszer meghibásodá
sakor vissza kellene térni a 
manuális adatgyűjtésre és fel
dolgozásra. A hálózat az or
szágos rendszert természete
sen nem tudja pótolni, csak az 
operatív irányításhoz szüksé
ges legfontosabb információ
kat szolgáltatja. A mikroszá
mítógépes rendszer vonatfo1'
galmi, kocsiforgalmi és áruszál
Lítási al1'endszerekből épül fel 
és informáC'lót szolgáltat a kü
lönböző szintű irányítás szá
mára. A kísérletek 1976. június 
4-e óta folynak. 

Az említett munkák mellett 
számos egyéb számítástechni
kai feldolgozást végzünk, me
lyek közül a korszerű menet
i'iőszámítás az egyik legjelen
tős~bb. 1973 óta a korszerű 

me.~etrend-szerkesztéshez 

hasznos segédeszközként fel
használhato menetidőket me
netdinamikai számításokkal 
állapítj uk meg. A menetidőlc 
kiszámításához a számítógép 
elemzi mindazokat a körülmé
nyeket, melyek a vonat pálya
irányú mozgását eldöntik. A 
számítógépes eljárás egY'lk 
nagy e1őnye, hogy alkalmazá
sával lehetővé válik - a vasút 
korszerűsítésével párhuzamo
san - a menetidők folyama
tos karbantartása. Egy-egy új 
vontatójármű bevezetésénél, 
pályakorszerűsítésnél, a vona
lak villamosításánál még a 
tényleges forgalom megindulá
sa előtt megállapíthatók a ld
sérleti menetidők a különböző 
vonattípusokra. 

A számítások többsége igaz
gatósági szintű, de kísérleti 
jelleggel már néhány fővonal
ra is végeztünk menetidő-szá
mítást, hálózati szinten. A gé
pi program kiegészítése - ami 
az energiafelhasználás elemzé
séhez nyújt hasznos segítséget 
- most van folyamatban. 

Az eredmények kiértékelésé
vel és felhasználásával mód 
nyílik a lehető leggazdaságo
sabb vonatterhelések és me
netidők megállapítására, vala
mint a vontatójárművek jobb 
elosztására és kihasználására. 

KOJNOK JENŰ-VETRO MIHALY 
MAv SZEGEDl IGAZGATOSAG 

A Neumann János Számító
géptudományi Tá1'saság Csong
rád megyei szervezete 1969-ben 
alakult, a Műszaki és termé
szettudományi Egyesületek Szö
vetsége Csongrád megyei szer
vezetének keretében. Úgy tű
nik, hogy eléggé későn, hiszen 
az alakuló ülésre összejött szak
emberek, alkalmazólc és érdek
lődök száma - mintegy 80 fő 
- már jelezte, hogy Kalmár 
László akadémlkus két évti
zeddel korábbi kezdeményezé
se és azóta folytatott szívós 
munkája kezdi meghozni a 
gyümölcsét: a számítástechni
kának szilárd bázisa teremtő
dött ekkorra Szegeden. Utólag 
mégis úgy véljük, hogya szer
vezet kedvező időpontban lé
tesült, ugyanis 1969-re Szege
den kikristályosodott a számí
tástechn'lka orvosi és biológiai 
alkalmazá a iránti fokozott ér
deklődés. Ez a vonzódás az 
addig elért jelentékeny ered
ményekkel együtt könnyűvé 
tette annak a kérdésnek az el
döntését, hogyamegalakult 
megyei szervezetnek mí legyen 
az általános társasági tevé
kenységen kívüli sajátos cél
kitűzése. Úgy határoztunk, 
hogy kísérletet teszünk egy 
speciális fórum létrehozására, 

Szegeden * 

Töretlen fejlődés ... 

Alig ötven dolgozóval kezdte 
meg munkájat 1969. január l-én a 
SZUV Szegedi SZámítóközpont ja, a 
Szegedi Textilmüvek területén bé
relt barakk ban. Az aKKori szerve
zeti egység lyuKkál'tyarendszerü 
gép! actatfeLdolgozást vegzett, eLsö
sorban a Szegedi Textitmüvek és 
néhány Csongrád megy ei épitőipari 
vaLLalat részére. A aolgozókat a 
vállalat budapesti központjában és 
Szegeden képezték ki. A dolgozók 
és a vezetők urrá tudtak lenni a 
kezdeti nehézségeken, mert a csupa 
ftata/ból álló gárda maga mögött 
érezhette vállaLati központjának, a 
Szegedi Textilmüveknek, valamint 
a vál'os és a megy e vezetőinek se
gítségét. 

MINŐSÉGI 
ÉS MENNYISÉGI V ALTOzAs 

A lyukkártyarendszerű adat
feldolgozás akkor még ismeret
len volt Csongrád, Bács, Szol
nok és Bésés megyében, ahon
nan a későbbi ügyfelek jelent
keztek. A szervező munka in
tenzíven folyt a gyakorlott bu
dapesti szervező szakemberek 
bevonásával. A feldolgozási te
vékenységet tekintve Szegeden 
speciális helyzet alakult ki, 
ugyanis a feldolgozások zömét 
a napi számlázások és jelenté
sek teszik ki. A napi feldolgo
zások alapos szervezettséget 
követelnek, hiszen a bizonyla
tok és egyéb adathordozók be
érkezése és a kész táblák ki
adása előre meghatározott óra
rend szerint történik. Igy pél
dául naponta több ezer oldalas 
számlák készülnek az összesítő 
és információs táblákkal együtt 
a Csongrád-Bács megyei Elel
miszel' és Vegyiáru Nagykeres
kedelmi Vállalat, a Csongrád 
megyei HÚSipari Vállalat, a 
Délalföldi Pincegazdaság, a 
Csongrád és Békés megyei 
MÉK részére. E feladatok mel
lett - melyek időigénye na
ponta kb. 12 óra - jelentős a 
havi feldolgozások száma is. 
Az elmúlt időszakban lényeges 
minőségi és mennyiségi felfu
tás következett be a számító
központban. A kezdetben üze
meltetett "hagyományos" táb
Iázógépeket 1967-ben egy Bull 
Gamma 115 típus ú elektroni
kus számítógép egészítette ki, 
ami a személyi állománnyal 
szemben is új követelménye
ket támasztott. A táblázógépek 
"kapcsolóiból" számítógép
programozókat kellett képezni. 
A kapacitás bővülése újabb és 
újabb, különböző iparágakhoz 
tartozó vállalatokat vont be a 
gépi adatfeldolgozásba. A kez
detben klasszikusnak nevezett 
anyagkönyvelési és számlázási 
feldolgozások mellett megje
lentek a vezetői döntéseket elő-

segítő tervezési és termelésirá 
nyítási feldolgozások is. 

A közigazgatás is felfigyelt a 
számítógép adta lehetőségekre. 
Szeged Város Tanácsa volt az 
első az országban, ahol számí
tógéppel oldották meg a töme
ges lakásigénylések nyilvántar
tását és értékelését. 

NEM ELÉG A BULL GAMMA 

Az 1970-es év újabb változást 
jelentett a számítóközpont éle
tében. A Bull számítógépet 
mágneslemezes háttérmemóriá
val egészítették ki. Bár ez 
megsokszorozta a lehetősége
ket, 1974 végére a számítóköz
pont kapacitása már nem bírta 
el az új ügyfelek fogadását. A 
mínd sürgetőbben jelentkező 
feldolgozási igények kielégíté
sére a vállalat még ez évben 
egy R-20-as számítógépet te
lepít a szegedi számítóközpont
ba, amely 1977. január l-től 
üzemszerűen termelni fog. A 
gép fogadásának szellemi elő
készítése 1975 óta már folya
matban van. Ehhez nagy segít
séget nyújtanak a megle
vő vidéki számítóközpontok, 
ahol már működnek R-20-as 
gépek, és így üzemszerű ta
pasztalatokkal is rendelkeznek. 
Különösen szoros együttműkö
dés alakult ki a területileg leg
közelebb fekvő szolnoki szá
mítóközponttal, ahol a szegedi 
operátorok gyakorlati felkészí
tése és a programozók PL/l-es 
szárnypróbálgatása ez év ele
jétől tart. 

A számítóközpont do] "ozói
nak munkakörülményei is lé
nyegesen megjavultak; a "tex
til-barakk" már csak az ala
pító tagok emlékezetében él. 
Az 1967-76-ig eltelt időszak
ban a Magyar Kábel Művek 
Szegedi Gyára adott otthont a 
számítóközpontnak. Idén adták 
át az új üzernházat, amivel tíz
éves gondokat oldottak meg; 
ideális környezetben folyik a 
munka. Az előző "albérletek
ben" a tanterem, a közös ta
pasztalatcsere, a különböző elő
adások szervezése csak utó
pisztikus álomnak tűnt. A kul
turált környezet, a szellemi te
vékenységet folytatók szelek
tív elhelyezése a végzett mun
ka színvonalának emelését 
szolgálja. 

NEM GOND 
A SZAKEMBERKÉPZÉS 

A számítástechnikai szakem
berképzés gondjai Szegeden si-

DZ NJSZT CSONGRIÍD MEGYEI 
SZERVEZETÉNEK MUNKáJÁRÓL 

amelyen azok a hazai orvosok, 
biológusok, matematikusok és 
mérnökök kapnának szót, aki
ket közös cél hangol egy nyelv
re. Ez a cél elöször az 1970-
ben megrendezett első kollok
viumunkon, annak címében 
fogalmazódott meg: Számítás
technikai és kibernetikai mód
szerek alkalmazása az orvos
tudományban és a biológiában. 
A kollokvium híre minden 
várakozásunkat felülmúló ér
deklődést váltott ki, a beje
lentett előadások száma meg
haladta az ötvenet, a résztve
vőké pedig csaknem elérte a 
kétszázat. E számok önmaguk
ban, vagy más rendezvények 
adataival összehasonlítva nem 
sokat mondanak. Am, ha te
kintetbe vesszük, hogy hazánk
ban a számítástechnika orvosi 
alkalmazásai és a számítógépes 
biológiai modellezés 1970-ben 
még nagyon kezdeti állapotban 
voltak, kezdeményezésünk si
keresnek mlnősíthető. Ezt tá
masztja alá az 1970-től évente 
megrendezett kollokvium szak-

mai színvonalának rohamos 
emelkedése. A kollokvium on 
elhangzott előadásokat ma
gukban foglaló kötetek véle
ményünk szerint hű képet ad
nak az orvostudományi és bio
lógiai alkalmazások területén 
meg tett jelentős lépésekről. 

A szegedi Neumann-kollok
vium - évi rendezvényünknek 
ez lett a rövld, népszerű elne
vezése - vonzási köre az 
utóbbi években túljutott 01'
szághatárainkon. Egyre növek
szik a külföldi szakemberek 
részvételi aránya, és ezzel pár
huzamosan mind inkább alkal
munk nyílik lemérni a hazai 
eredmények súlyát. Most erő
teljesen készülünk az 1976. évi 
hetedik Neumann-kollokvium
ra, amelyet november 29-e és 
december l-e között rendezünk 
meg. Az előkészítés természe
tesen nemcsak a rendező bi
zottságokra korlátozódik, ha
nem a szegedi kutatóhelyek 
tevékenységének pezsdülésében 
is jelentkezik. 

A Neumann János Számító-

~zegeden 

kerrel oldhatók meg. A leg
főbb bázis a József Attila Tu
dományegyetem, ahol már évek 
óta folyik programozó-mate
matikus képzés. A szegedi 
SZűV is az itt végzett hallga
tók köréből igyekszik feltölte
ni programozó gárdáját. 

Nem elhanyagolható a SzA
MOK által Szegeden szervezett 
rendszerszervezői, folyamat
szervezői, számítógép-prog
ramozói és számitógép-kezelői 
tanfolyamok jelentősége sem, 
ahol a számítóközpont dolgo
zói szakképzettséget szerezhet
nek. E tanfolyamok szervezésé
hez a SZűV Szegedi Számító
központja is segítséget nyújt. 
A számítóközpont jÓl képzett 
szakemberei esetenként mínt 
előadók is közreműködnek. 

Sokáig gondot okozott a ha
gyományos "Gépkezelő L" tan
folyam megszűnése. Ennek az 
alapfokú tanfolyamnak a meg
szervezését a KSH irányelvei 
alapján a TIT vállalta át. Igy 
került sor a kapcsolatfelvételre 
a szegedi SZűV és a Csongrád 
megyei TIT között. A Csongrád 
megyei TIT "Számítástechnikai 
alapismeretek" címmel szerve
zi ezt a tanfolyamot számítás
technikával foglalkozó kezdő 
sz~berek elsősorban 
adatrögzítők - valamint a szá
mítástechnika iránt érdeklődők 
részére. A tanfolyam előadói a 
SZűV szegedi munkatársai kö
zül kerülnek ki. A TIT segítsé
gével sikerül megoldani a 
SZűV Szegedi Számítóközpont
jának azt a célkítűzését, hogy 
minden kezdő dolgozó tanfo
lyamon szerezzen alapfokú szá
mítástechnikai ismereteket. 
Megnőttek az adatrögzítőkkel 
szemben támasztott követelmé
nyek, az adatrögzítő gépek mű
szaki szín vonala magas, az 
adatrögzítés mennyiségileg és 
minőségileg hibátlan munkát 
követel. Ezért feltétlenül indo
kolt valamennyi kezdő dolgozó 
alapfokú képzésének megszer
vezése. 

A szegedi szUV dolgozóinak a 
számítástechnikai kultúra terjesz
tésében vállalt szerepe is jelen
tős, hiszen Szegeden ezen a szak
területen már régi gyakorlattal 'és 
nagy tapasztalattal rendelkeznek. 
A számitástechnikáról szóló elö
adás sorozatok igen nagy sikert 
arattak az MTESZ-ben. A tőbbi 
számítástechnikát alkalmazó intéz~ 
mény, vállalat fiatal szakemberei
vel közösen tevékenykednek a 
Neumann János Számítógé ptudo
mányi Társaság és az SZVT Szá
mítástechnikai szakosztályának 
munkájában. 

ÁBRAHAM BBLANB
RADNAI BB LA 

géptudományi Társaság Csong
rád megyei szervezetének leg
főbb tevékenységi területe a 
kollokviumok évenkénti meg
rendezése, majd azok anyagá
nak kötetbe foglalása. Ez azon
ban nem jelenti azt, hogy a 
működés csak erre korlátozó
dik. Évente több alkalommal 
mozgósít juk tagságunkat egy
egy speCiális területet érintő 
magas színvonalú előadás meg
hallgatására. Az ilyen rendez
vényeket egyebek között azért 
is tartjuk jelentősnek, mert 
tagságunknak nem a felsőok
tatásban tevékenykedő részét 
is új ismeretek birtokába jut
tatják. 

Az eredmények mellett ter 
mészetesen gondjaink is akad
nak bőven. Szervezetünkben 
éppen azok fejtenek ki lelkes, 
társadalmi tevékenységet, akik 
munkahelyükön is nagyon le
terheltek. Ugyan vannak már 
fiatal aktivistáink is, de nem 
elegendő számban. Van tehát 
munkánkon javítani való. Meg
győződésünk azonban, hogy 
tagságunk lelkes közreműkö
désével ezeket is sikerül meg
oldanunk. 

DR. MUSZKA DANIEL 
AZ NJSZT CSONGRAD MEGYEI 

SZERVEZETBNEK TITKÁRA 
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Nagyító alatt 

I RENDSlERMODELLEZÉS 
cr j sorozatunkkal olvasóink 
szakmai továbbképzéséhez 
kívánunk segítséget nyújta
ni. Elsősorban olyan szak
területekkel foglalkozunk, 
melyek behatóbb tanulmá
nyozására különböző SZA
MOK-kiadványok és tanfo
lyamok is rendelkezésre áll
nak. (Sze-rk.) 

Rendszermodellezésen szű
kebb értelemben a rendszerek 
modellezés ének módszereit és 
ezek gyakorlatát értjük. Tá
gabb értelemben a rendszer
modellezés szemléletmódot je
löl. E szemléletmódot az jel
lemzi hogy tudatosan törek
szik 'modellek alkalmazására 
minél több területen, továbbá 
igyekszik tudatosítani a model
lezesi mozzanatokat ott, ahol 
eddig is modelleztek, csak ezt 
nem tudatosan és nem módsze
resen tették. Rendszermodel
lezési szemlélettel tudatosan 
és következetesen rendszerek
ben és folyamatokban gondol
kodunk, rendszerek és folya
matok viszonyait modellezési 
eszközökkel vizsgáljuk. E mo
dellezési eszközök között elmé
leti és gyakorlati SZempontból 
egyaránt nagy jelentőségű a 
kapcsolatábrás leírás és a 
számológépes viselkedés-mo
dellezés (működésmodellezés) 
módszere. Ezért a következők
ben ezzel a két módszerrel 
foglalkozunk, ismertető céllal, 
bevezető szinten. (Megjegyez
zük, hogy e két módszer nem 
független egymástól, a máso
dik nagymértékben felhasznál
ja az elsőt.) 

A kapcsolatábrás 
leírás 

Mindenekelőtt rögzíteni kell, 
hogy rendszerek leírás ár ól 
lesz szó, rendszereket pedig 
rendszerjelZemzőkkel és az 
ezek között fennálló kapcsola
tokkal (összefüggésekkel) 
adunk meg, és a kapcsolatáb
rás megadási mód így a meg
adott rendszerek esetében al
kalmazható. Vegyünk egy pél
dát! Legyen rendszerünk két 
jellemzője a és b, a köztük 
levő kapcsolat pedig a < b. Az 
1. ábrán ennek a rendszernek 
a kapcsolatábráját adtuk meg. 

1. ábra 

Másik példaként vegyünk egy 
zárt termodinamikai rendszert, 
egy szigetelt edényben levő 
gázt. Ismeretes, hogy ennek vi
selkedését bizonyos korlátok 
között a p·v = R·T összefüg
gés írja le. (A p nyomás, a v 
térfogat a rendszer jellemzőL) 
Ezt a rendszert a 2. ábra kap
csolatábrái a formulával 
egyenértékű módon írják le. 

ly ekre a szóban forgó 
kapcsolat vonatkozik. A kap
csolatok egyik fajtája speciá
lis módon, műveletek révén 
jön létre. E kapcsolatok jele
ként célszerű a szóban forgó 
művelet jeIét használn1. A 
szokványos relációk esetében 
- az előzőkhöz hasonlóan -
azok megszokott jeIét szoktuk 
használni. Célszerű továbbá 
rajztechnikailag is megkülön
böztetni a gráf rendszerjellem
zőket képviselő csomópontjait 
a kapcsolatokat jelölő csomó
pontoktól. Ezt a következőkben 
téglalap és legömbölyített csú
csú téglalap (illetve kör) al
kalmazásával oldjuk meg. 

A számológépes 
viselkedés-modellezés 

A gyakorlati számológép es 
viselkedés-modellezéshez a 
vizsgált rendszer kapcsolatáb
ráját valamilyen alkalmas mó
don be kell vinni a gépbe. 
Rendelkeznünk kell továbbá 
olyan programokkal, melyek 
segítségével a bevitt rendszer
modellt működtetni, vagyis a 
modellezett rendszer működé
sét utánozni tudjuk. (Ma már 
valamennyi közepes és nagy, 
tudományos célú számológép 
rendelkezik ilyen célú szoft
verrel, legtöbbször a ma már 
közel félszáz, elterjedtebb mo
dellezési nyelv, illetve rend
szer valamelY':kével.) Előírt 
módon megadva a működ te
tés re vonatkozó kívánságain
kat, a géppel a kivánt formá
ban elvégeztet jük a modell 
működtetését (pl. kiírathatjuk, 
kirajzoltathatjuk a kívánt jel
lemzők értékeit). Természete
sen n':ncs akadálya annak sem, 
hogyamodellműködés ered
ményeinek kiértékelését, to
vábbi elemzését is géppel vé
geztessük el. (Ez a munka 
is nyilván tartalmazhat mo
dellműködtetési lépéseket.) 

Erre az újkeletű modellezési 
lehetőségre szükség volt egy 
új matematikai szemléletmód 
megalapozásához. E korszeru 
szemléletmód lényege azonban 
főleg nem az, hogy több mun
kát bízunk a számológépre, ha
nem az, hogy a szóban forgó 
munkát az eddigiektől eltérő 
módon szervezzük meg. Ennek 
szemléltetésére lássunk egy ti
pikus példát! Feladatunk az, 
hogy adott szakaszon határoz
zuk meg egy rendszerjellemző 
zérushelyeit (gyökeit). Ezt a 
feladatot hagyományos eszkö
zökkel úgy oldjuk meg, hogy a 
zérushelyekre feltételeket 
írunk fel (egyenleteket állítunk 
fel) és ezeket valamilyen mó
don megoldjuk. Azérushelyek 
meghatározásának azonban 
van egy másik módja is. Mo
dellezzük a rendszert és figye
lemmel kísérjük a modell mű
ködését, megfigyelve, hogy a 
kérdéses jellemző mikor lesz 
zérus értékű. Természetesen 

2. ábra 

E kapcsolatábrák - mint 
példánkból is kitűnik - lénye
gében gráfok, melyek csomó
pontjai a rendszerjellemzőket 
és a köztük levő kapcsolatot 
jelölik. Egy kapcsolatot kép
viselő csomópontot pedig 
csakis azokkal a rendszer
jellemzőket képviselő csomó
pontokkal kötjük össze, ame-
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mindkét esetben igénybe vehe
tünk számológépet is. Az első 
esetben a hagyományos "pa
pír + ceruzás" gyökhely-meg
határozási eljárások valamelyi
két, a másodikban pedig egy 
egyszerű zérusfigyelő rendszert 
(zérusindikátort) kell progra
moznunk. Vegyünk egy példát! 
Keressük meg egy rendszerjel-

lemzőnek adott szakaszon a 
szélső értékeit. A klasszikus 
eszköz, a derivált gyökeinek 
megkeresése nem mindig értel
mezhető. Más szélsőértékkere
sési eljárások programjai pe
dig sokszor nagyon korlátozott 
körben alkalmazhatók és bo
nyolultak. Itt is az előzőkhöz 
hasonló módon járunk el. Mo
delezzük a rendszert és magá
val a számológéppel végeztet
jük el- a modell működtetése 
mellett - a szóban forgó 
rendszerjellemző értékének és 
így szélső értékeinek megfigye
lését is. (A pontossági problé
mák mindkét felfogásmód ese
tében egyformán okozhatnak 
nehézségeket.) 

Mint már említettük, a szá
mológépes viselkedés-modelle
zés a kapcsolatábrás rendszer
Ieírásra épül, mégpedig olyan 
mértékben, hogy aid e téren 
jártasságot szerzett, annak már 
csak néhány technikai ismeret 
megszerzésére van szüksége 
ahhoz hogyeredményesen 
használhassa a számológép es 
viselkedés-modellezési eszközö
ket. Ezért a következőkben né
hány egyszerű példát mutatunk 
be a kapcsolatábrás leírásra, 
majd pedig a számológépes 
modellezés sel foglalkozunk. 

Példák kapcsolatábrás 
leírásra 

Példáinkban az egyszerűség 
kedvéért főleg műveletek (ope
rátorok) által létesített kapcso
latok relációk szerepelnek. 
Ninc~ azonban akadálya más
fajta relációk szerepeltetésének 
sem. Ezen túlmenően ped':g 
nemcsak kijelentések, hanem 
kérdések (egyenletek) megfo
galmazása, kvantifikációk is 
könnyen kezelhetők ezzel a 
módszerrel például speciális 
jellemzők '- feladat jellemzők 
- és speciális relációk alkal
mazásával. Bonyolultabb ese
tekben a relációk nem szük
ségképpen érvényesek m:nden 
pillanatban. Példáink ban azon
ban csak az állandóan érvé
nyes relációkkal foglalkozunk. 

3. ábra 

Példa: A K kijelentés logikai ér
téke 1, igaz. (3. ábra) 
Az L művelet a K kijelentés logi
kai értékét képezI. 
Példa: Az ax + b jele p(x). (4. áb
ra) 
A "Jel" müvelet a jelölendő jeiét 
képezi. 
Példa: Egy rendszer három jellem
zője a(t), bet) és c(t). Ezek között 
az aCt) + bet) = c(t) kapCSOlat áll 
fenn. A rendszer kapcsolatábráját 
és a változók egymásnak megfe
lelő értékelt egy konkrét esetben, 
az 1, ... ,5 időpontokban az 5. ábra 
mutatja. 
Példa: a, b és c három vektor. A 
"Ter" müvelet a végpont jaik által 
meghatározott háromszög terüJetét 
adja. A 6. ábrán kapcsolatábrával 
leirt kijelentés minden vektorhár
mas (ponthármas) esetében igaz. 
Példa: A H ponthalmaz az S síkon, 
az e pedig egyenes S-ben. A T 
müvelet a második argumentumá
nak (amely ponthalmaz) tükörké
pét képeZi első argumentumára 
(amely egyenes). A 9. ábrán kap
csolatábrával leirt összetUggés 
minden e és H esetében igaz. (Az 
operátor argumentumait az ábrá
kon "felülről lefelé" sorszámoz
zuk.) 
Példa : Egy rendszer két jellemzője 
x(t) és II (t). Ezek között a követ
kező összefüggés van: y (t) = x(t), 
ha x(t) pozitív, egyébként y(t) = O. 
E jellemzőpár kapcsolatábrája sze
repel a 11. ábrán. 

Az sg az ismert szignum!ügg
vény értékét képező művelet: ki
menő váltOZÓjának értéke 1, O, il
letve -1, aszerint, hogy argumen
tuma pozitiv, zérus vagy negatív. 
Példa: x(t), y(t), p et), q(t) és w(t) 
egy rendszer jellemzői, amelyek 
között a kapcsolat a következő: 
w (t) értéke P (t) és q (t) közül 
pillanatnyilag a másiknál nem 
kisebb, ha x(t)., lI(t). Egyébként 
pedig p (t) és q (t) közül a másiknál 
nem nagyobb (7. ábra). Az ábrán 
M argumenturnai értékének maxi
mumát, m pedig minimurnát képe
zi. A "NEG" operátor (logikai) ne
gációt végez, azaz kimeneti értéke 
O, vagy 1 aszerint, hogy bemeneti 
értéke 1, vagy O. 
Példa: x(t) és y (t ) rendszerjellem
zők között a következő összefüggés 
van: Y (t) azt mutatja, h ogy egy 
kezdő időponttól számítva a jelen 
t időpontig x(t) összesen mennyi 
ideig volt pozitív. (Feltételezzük, 
hogy x(t) példáUl ditterenciálha
tóan változik az időben.) x(t) és 
y(t) közötti összefüggést szemlél
teti a 8. kapcsolatábra. Az integ
ráljellel jelölt operátor zérus kez-

4. ábra 

5. ábra 

6. á bra 

7. ábra 

II . ábra 

9. ábra 

deti értékkel argu menturnát a z Idő 
szerint integrálj a. (Speciális op erá
torok felhaszn á lásával természete
sen m ás, 'egyszer llbb kapcsol atáb
rák is kész!thetők . ) 

P élda: Az x (t ), 1I (t) és z et) r e nd
szerjellemzők k özött a következő 
összetUggések vannak : A z et) p il
lanatnyi értéke 11 ft) és x(t ) pUla
natnyi érték én ek összege. Az 11ft) 
pUlanatnyi érték e megegyezik x (t) 
l p erccel előbbi (akkori pUlanat-

10. ábra 

nyi) értékével. (Kezde tben a r end
szer minden v áltozój a 2 percig zé
r us értékü, ezután v esz csak fe l 
n em zérus értékeket az x (t) füg
getlen rendszerjellemző.) A jellem
zők kapcsolatábráját szemlélte ti a 
10. ábra, ahol a .1 j elü operá tor 1 
p erces késleltetést végez. 

(Folytatj uk) 
POGÁNY CSAB A 

(Folvtatás a 9. oldalon.) 
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ÁllAMIGAZGATÁSI AlKlIlMAZÁSOK HELYZETE 
KÜlFÖlDÖN (II. RÉSZ) 

11. ábra 

A rendszermodellezés további ta
nUlmányozásához a következőket 
ajánljuk: 

CHU, Y.: Folytonos rendszerek 
digitális szimulációja. (MUszaki 
Könyvkiadó, megjelenés alatt) 

FORIS Attila: Dinamikus rend
szermodellezés számítógéppel I-IV. 
(Számítástechnika, 1975. nov.-1976. 
febr.) 

JENTSCH, W.: Digitale Simulation 
kontinuierlicher Systeme (Olden
burg, 1M9) 

POGÁNY Csaba: Esettanulmá
nyok, játékok és matematikai mo
dellezés. (Operációkutatási esetta
nulmányok, szerk.: dr. Csath Mag
dolna, SZAMOK, 1971) 

POGANY Csaba: Bevezetés a 

gazdasági rendszermodellezésbe 
(SZAMOK, 1973) 

POGANY Csaba! A rendszermo
dellezésről. Kiegészítés CHU, Y.: 
Folytonos rendszerek digitális szi
mulációja c . könyvéhez (Müszaki 
Könyvkiadó, megjelenés alatt) 

POGÁNY Csaba-SZIRTES Lász
ló : Bevezetés a számítógépes fo
lyamatirányí'tásba (EMG, 1974) 

TAKACSY ildikó-BENEDIKTI 
István-TOTH Károly: A rendszer
modellezés matematikai módszerei 
(SZAMOK, megjelenés alatt) 

Továbbá a SZAMOK 2/14-es vál
lalati megrendelésU 30 órás, Rend
szermodel!ezés címU tanfolyama. 

(Szerk.) 

KIsÉRLETEK I VULáNNáL 
A Volán Elektronikánál je

lenleg több számítógépes kísér
letet végeznek. A már eredmé
nyesen működő fuvarkapcsolá
sos rendszert tovább kívánják 
fejleszteni. Előreláthatólag rö
videsen befejezik a gépjármű
azonosító berendezéssel kap
csolatos kísérleteket; a tavaly 
kipróbált berendezés korszerű
sített változatát most építik be 
tíz gépkocsiba. Ez már nem
csak az elsőnek jelentkező gép
kocsi hívószámát írja ki, ha
nem sorba állítja a másodikat, 
a ha rmadikat is. Dolgoznak a 
rádiós adatátviteli rendszer 
korszerűsítésén is, amelynek 
modern formáját az ENSZ köz
vetítésével vették munkába. 
Kísérletképpen Debrecenbe te
lepítettek egy UNIV AC számí-

tógépet, és közvetlen telefon
vonalon kapcsolták össze a Ka
rolina úti székházzal, így má
sodpercek alatt elvégezhetők 
azok a műveletek, amelyekhez 
eddig - közvetlen kapcsolat 
hiányában - napokra volt 
szükség. 

Csehszlovákiában az ESZR
NOT O tevékenységgel megbí
zott Kancelárske Stroje válla
lat SAp/MARS elnevezésű 
rendszert fejlesztett ki, amely 
az ipari vállalatok kis automa
tizált irányítására alkalmas. A 
több alrendszerből álló rugal
mas vállalati AIR-t nemzetközi 
szinten vizsgálták be. 

IBM3790 

A SZOVJETUNIO 
ÉS A SZOCIALISTA 

ORSZÁGOK 

A szocialista országok kö
zött a Szovjetunióban a 
legmagasabb színvona-

lú a számítástechnika állam
igazgatási alkalmazása, ami -
csakúgy, mint a vezető tőkés 
országokban - a számítás
technikai kultúra elterjedésé
vel magyarázható. A Szovjet
unióban az államigazgatási 
számítógép-alkalmazás az ún. 
automatizált irányítási rend
szerek (AIR) keretében törté
n'ik, az egyes igazgatási fázi
sok automatizálás a révén. A 
számítógépek felhasználása a 
termelésigazgatáson kívül az 
állarnigazgatásra is kiterjed. A 
Szovjetunióban a VIII. ötéves 
tervben 417 AIR-t hoztak lét
re, a IX. ötéves tervidőszakra 
pedig további 1660 ilyen rend
szert irányoztak elő. Ennek 
megfelelően 1975-ig mintegy 
2000 - közte jelentős számú 
államigazgatási profilú 
AIR-t alakítottak ki. Erre utal, 
hogy aIX. ötéves tervben va
lamennyi össz-szövetségi szintű 
min'isztériumnál és hivatalnál, 
valamint a köztársasági ilyen 
intézmények egyötödénél elő
irányozták az AIR-ok kidolgo
zását és teljes, vagy részleges 
gyakorlati bevezetésüket. 

A többi szocial'ista ország a 
számítástechnika államigazga
tási alkalmazásának egyelőre 
csak kezdeti szakaszáig jutott 
el. A fővárosok és a nagyobb 
városok igazgatásában használ
ják ugyan - többnyire csak 
kísérleti jelleggel - a számí
tástechnikát, de csak a hetve
nes évek végére várható, hogy 
az ESZR-gépekre alapozva ki
alakul az államigazgatási szá-

BANKOKBAN 
GYIÍRTÓI PARBaN 

IÍLLIMIGJI Z GUáSBIN 

A dönté~k szülebhebnek a számítógép köz,I.Ieblen 
könnye~etében, de sLük1ség van a,nflO il;, hogya dön
tési információk a számítógépt&1 távol, deceninali
záltan is rendelkezésre áJoljanak. 

Az IBM 3790 kommunikációs rendszer egyik lehetséges összeállítása 

Jel·entós segítséget nyújthat tehát egy olyan 
"kisszámítógép", amely biztosítja a kapcsolatot a 
vállalati központi rendsrerrel, de o helyi ügyviteli 
könnyeret igényeit is önálllóan ellátja . E feladat 
megoldására tervezték oz IBM 3790-es kommuni
káoiós rendszer!, amely több egység összefogllaló 
ellneverese. 

Az IBM 3790 tagja oz IBM új távadodtfeldol
gozási hálókereló rendsLenének. (SNA = Systems 
Netwonk Architectu re) 

MAGYARORSZAGI KFT. BUDAPEST V. VECSEY UTCA 4. 

mítógép-alkalmazás technikai 
bázisa. A gyakorlaui alkalma
zásokban eddig a Német De
mokratikus Köztársaság és 
Csehszlovákía jutott a leg
messzebbre. 

Megvizsgálva az államigaz
gatás'i számítógép-alkalmazás
nak a központi, a területi és a 
helyi szervek közötti megoszlá
sát, megállapíthatjuk, hogy fel
használásuk a központi szer
veknél nagyobb mértékű. Ez a 
helyzet valamennyi országra 
jellemző. 

AZ EGYESl.JLT ÁLLAMOK 
ÉS NYUGAT-EURÓPA 

1970-ben az Egyesült Allamok 
városainak mintegy fele alkal
mazott számítógépet az állam
igazgatási feladatok meg
könnyítésére. Ezek között is a 
nagyvárosok szerepelnek az első 
helyen, de 1970 óta a kisebb 
(10-15 ezer lakosú) városok
ban is növekvő ütemben al
kalmazzák aszámítástechnikát. 
Ilyen célból hozták létre a 
Public TeChnology Inc. vállal
kozást is, amelynek feladata, 
hogy meggyorsítsa a számítás
technikai módszerek elterjedé
sét a vidéki államigazgatási 
szerveknél. A Német Szövet
ségi Köztársaságban 1970-ben 
az állam~gazgatásban felhasz
nált 580 számítógép közül 280 a 
központi szerveknél, 300 pedig 
a területi és helyi szerveknél 
üzemelt. A nyugat-európai or
szágok között az NSZK képvi
seli az államigazgatási számí
tógép-alkalmazás terén a leg
magasabb szintet, azonban ez 
sem jelenti azt, hogya helyi 
igazgatásban történő alkalma
zás eléri a szövetségi igaz ga
tásban történő felhasználás 
mértékét. Több olyan község 
van, amely egyáltalán nem ju
tott számítógéphez. Franciaor
szágban, Nagy-Britanniában és 
a többi nyugat-európai ország
ban még nagyobb színvonal
beli eltérés tapasztalható e té
ren. A központi és helyi szer
vek közötti aránytalanságot 
mutatja az a franciaországi 
adat is, mely szerint 1972-ben 
a különböző minisztériumoknál 
mintegy 700, a helyi igazgatás
ban pedig csak 81 számítógép 
üzemelt. 

Ugyanez jellemző a szocialis
ta országokra is. Igy pl. a 
Szovjetunióban is elsősorban 
az össz-szövetségi 'igazgatásban 
kívánják elterjeszteni az AIR
okat. 

MI A MAGYARÁZAT? 

Vajon mí az oka az állam
igazgatási számítógép-alkalma
zás ilyen arányú elterjedésé
nek, és miért nem egyidejűleg 
fejlődik az alkalmazás a köz
ponui, a területi és a helyi szer
veknél? 

A felvetett kérdésnek több 
összetevője van, melyből csak 
kettőt emelünk itt ki. Az egyik 
az adatfeldolgozási igény nagy
ságrendje. A számítógép szinte 
korlátlan tároló és feldolgozó 
kapacitással rendelkezik. Ez 
azt jelenti, hogy a nagy volu
menű adatfeldolgozás gazdasá
gosabb. Ilyen igény viszont el
sősorban a központi, továbbá 
a nagy lakosszámú települések 
igazgatási szervei nél merül fel. 
Amennyiben hagyományos esz
közöket alkalmaznak, a lakos
ság számának emelkedését kí
sérő adattömeg-növekedés az 
adatfeldolgozás drágulását és a 
megbízhatóság csökkenését 
eredményezheti. Ezért az adat
feldolgozási volumen bővülése 
fokozza a számítástechnika 
igénybevételére való törekvést. 

Egy másik szempontból a szá
mítástechnika alkalmazásának 
költségtényezői adnak magya
rázatot a felvetett kérdésre. Is
meretes, hogy a számítástech
nikai eszközök beszerzési, ill. 
bérleti és üzemeltetési költsé
gei igen magasak. Az állam
igazgatás alsóbb szint jein elhe
lyezkedő szervek általában 
n'incsenek abban a helyzetben, 
hogy saját erőforrásból száffiÍ-

tógépet üzemeltethetnének, míg 
a központi és nagyobb költség
vetéssei rendelkező helyi szer
veknél erre nagyobb lehetőség 
nyílik. Ebből következik, hogy 
alsóbb szintű államigazgatasi 
szervek esetében ez a költség
tényező szükségessé teszi a 
más szervekkel való együttmű
ködést. Az ilyen kooperáCió 
egyrészt teljesen új feladatokat 
állit a részt vevő felek elé 
(pl. a közös számítóközpont 
irányításának, jogi helyzetének, 
szolgáltatásai igénybevételének 
kéraései), másrészt a helyi ál
lamigazgatási szervek általá
ban nem szívesen lépnek kap
csolatba más szervekkel közös 
számító központok létrehozása 
céljából, mivel önkormányzati 
jogaik, önállóságuk csorbítását 
látják abban. Ez a körülmény 
is hozzájárul tehát a helyi 
szintű számítógép-alkalmazás 
lemaradásához. 

TOVABBI KÉRDÉS 

Az Allamigazgatási számí
tógép-alkalmazás fejlődési fo
lyamatát vizsgálva felvetődik 
az a kérdés is, hogy szük:ség
szerűen előzi-e meg a központt 
szervek magasabb szintű alkal
mazása a területi és helYi szer
vekét, vagy egyidejűleg fej
leszthető mindkét terület? A 
területi és helyi szerveknek 
nem mindegy, hogy mennyi 
időt kell várniuk a számító
gép-alkalmazás előnyeire, és 
egyáltalán meg kell-e várniuk, 
mig a központi szervek e téren 
előbbre lépnek? 

A vázolt okok alapján erre a 
kérdésre nemleges választ ad
hatunk. Amennyiben a területi 
és a helyi szervek megtalálják 
a kooperációhoz vezető utat, 
ezzel elhárították a számító
gép-alkalmazás útjában álló 
legfőbb akadályokat. A koope
ráció révén létrejöhet a számí
tógép gazdaságos kihasználá
sát biztosító adatfeldolgozási 
volumen és a költségeket is 
fedezni lehet. 

Az együttműködésre való tö
rekvés - a visszahúzó ténye
zők ellenére is - egyre erősö
dik a számítástechnika állam
igazgatási alkalmazása szem
pontjából fejlett országokban. 
Ez a magyarázata annak, hogy 
az államigazgatási számítógép
alkalmazás fejlődése a nagy 
kapacitású számítóközpontok 
létrehozására irányul. Addig, 
míg a fejlődés első szakaszá
ban az államigazgatás felsőbb 
szint jein elhelyezkedő szervek 
alkalmazásainak fejlesztése 
nem teszi szükségszerűvé a ko
operáció t, a későbbi szakasz
ban az alsóbb szintű szervek 
számítógép-alkalmazási törek
vései a kooperáCió növelését, 
ill. a nagyobb kapacitású szá
mítóközpontok létrehozását 
eredményezik. 

A számítógép-alkalmazás ál
lamigazgatási elterjedésének 
külföldi tapasztalatait össze
gezve két fontos megállapítás
ra juthatunk: az államigazga
táSi számítógép-alkalmazás fej
lődési tendenciája a nagy ka
paci tás ú számítóközpontok lét
rehozásának irányába mutat, 
másrészt az államigazgatás al
sóbb szintű szerveinél a számí
tógép-alkalmazás fejlesztése a 
kooperációs kapcsolatok bővÍ
tését feltételezi. 

DR. KALAS TIBOR 

Adattávközvetítő hálózat 
A laxenburgi (Ausztria) 

Nemzetközi Alkalmazott Rend
szerelemzési Intézetben az 
egész világra kíterjedő adat
közvetítő hálózat épül. A pro
jektum vezetője A. Butrimen
ko, a Szovjetunió Tudományos 
Akadémiája mellett működő 
Adattávközlési Intézet profesz
szora. A nemzetközi számító
gép-hálózathoz szocialista és 
kapitalista országok kutatóköz
pontjai kapcsolódnak. 
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INFORMÁCIÓK ELADÁSRA Vezetési alkalmasságvizsgálat aláírás-teszttel 
modellezés már eléggé elter
jedt. és vannak is h-asználható 
módszerek ezek megoldására. 
de még több kellene. Sok öt
letet és kezdeményező képes
séget kíván a vezetői informá
ciós rendszerek szervez5 itől a 
mind~g odaillő szimulációs 
módszerek kiválasztása a spe
ciális feladathoz. 

A nemzetközi adat bankok 
nagy része az Egyesült Alla
mokban van, de már másutt 
is találkozhatunk kezdeménye
zésseI, ami azt jelenti, hogy 
hasz:lálatuk rövid időn belül 
általánossá vál'lk. 

ADP NEWSLETTER 

Nem lehetetlen, hogy hama
rosan a gépkocsik szerelvény
falán egy számítógéphez kap
csolt aláírás-elemző mappa 
szolgál majd arra. hogy ellen
őrizze a gépjárművezető indu
lás előtti vezetési alkalmassá
gát. Ez a látszólag valószínűt
len ötlet az IBM-nél folyó ku
tatásokból ered, melyek a sze
mélyazonosítást és a biztonsá
gi ellenőrzést real-time alá
írás- teszttel kívánják megvaló
sítani. Az aláírás dinamikája 
kiszűri a hamisítás lehetőségét. 

A módszer kifejlesztése most 
van folyamatban; az IBM ku-

Altalánosan elterjedt véle
mény, hogy az adat és az in
formáció abban tér el egymás
tól. hogy az információ az 
adatból keletkezik, annak ér
telmezett változata. Mi keH ah
hoz, hogy az adatokból pon
tos és hasznos információk szü
lessenek? Elsősorban valódi, 
megbízható és naprakész adat
bázis, másodszor pedig olyan 
módszerek, amelyek hűségesen 
áHítják elő az adatokból az 
~nformációkat. Az első feladat 
megoldható helyi erők ből is, de 
ez igen költséges - különösen. 
ha sok változót tartalmazó 
rendszerek előállításáról van 
szó. Jelenleg már működnek 
nemzetközi adatbankok és 
adatbázisok különböző szakte- ...,..--------------------------
rületek - az orvostudomány, 
a közgazdaság, a közlekedés, a 
történelem stb. - kiszolgálá
sára, melyekhez számítógépes 
adatátviteli hálózatokon lehet 
hozzáférni. 

SZÁMÍTÓGÉP 
A TÖRTÉNELEMI{UTATÁSBAN 

Ami a feldolgozás'; módsze
reket illeti, ezen a területen 
sokkal kevésbé egyértelmű a 
helyzet. A gazdasági, pénzügyi 

AIR-OK A TAJGÁBAN 
A közelmúltban az Észak

Uralban fekvő osztják-vogul 
nemzetiségi terület K omszo
molszkij helységében ~nformá
ciós számítóközpontot hoztak 
létre. Ez a létesítmény lesz az 
alapja a Nadim-Ural gázveze
téket működtető AIR első sza
kaszának. 

(APN) 

Dr. Schutz kaliforniai törté
nész professzor, négyesztendei 
elmélyült munkával bebizonyí
totta régi feltevését, mely sze
rint a Függetlenségi Háború 
harcosai nem a lobbanékony 
ifjak, hanem a középkorú far
merek és kereskedők voltak. 
Massachusetts államban 2300 
közéleti-forradalmi személyi
ség életének minden mozzana
tát feljegyezte az 1720-1780 
közötti időszakból. Anyaköny
vek, családi bibliák, újságcik
kek, régi feljegyzések, bizott
sági névjegyzékek és jegyző
könyvek alapján a kiválasztott 
személyek valamennyi fellelhe-

tő egyéni és közéleti paraméte
rét "feltérképezte". A "figye
lemre méltó ténykollekció"-nak 
nevezett adathalmaz számító
gépes elemzése meggyőző en bi
zonyítja, hogy a polgárháború 
tipikus vezérfigurája 49 éve~, 

protestáns, természetesen nős 
és 8 gyermek atyja, szülőföld
jén tekintélyes ember. 

Schutz professzor számítógé
pes történelemkutatásait ki 
fogja terjeszteni az 1681-1800 
közötli időszakra . Ezt a mun
kát 1971 óta egy nemzeti ala
pítvány flnanszírozz:l. 

DATA PROCCESSING 
CENTER FOR EDUCATION 

RTA RENDSZEREK 
BERENDEZ~SEK 

A TERTA berendezésekkel a népgazdaság 

bármely területén megvalósítható a korszerű 

információcsere. az AI R alapja: 

számítógéppel 

on- line kapcsolat 

távbeszélő/távíró hálózaton 

nagy távolságra 

adatátvitel 

nagy tömegű 

folyamatos 

adatfeldolgozás 

TÁV 

ADAT 

FELDOLGOZÁS 

10 1976. SZEPTEMBER HO 

tatásai most elsősorban arra 
irányulnak, hogy kevés költ
ség gel olyan tollal állítsanak 
elő, amely a minták generá
lására alkalmas. Az ittas, vagy 
nagyon fáradt személy aláírása 
ugyanis határozottan eltér a 
normál körülmények között 
rögzített mintától. Tanulmá
nyozzák a számítógépes alak
felismerési szempontokat is, 
hogy még biztosabbá tegyék a 
hamisítások lczárását. 

Az aláírásnak az azonosság 
ellenőrzésére történő felhasz
nálása orvosi ismereteken 
alapszik. A kézírás és az alá-

írás ugyanis igen eltérő tevé
kenységek: kézírásnál az agy 
állandó ellenőrzést gyakorol az 
izommozgások felett. míg alá
íráskor az agy olyan mozgás
tevékenység-sorozatot indít 
meg, amely teljességgel mellő
zi a folyamatos visszacsatolás 
mechanizmusát, azaz a tollal 
csak a mozgások berögződött 
V'lsszajátszása történik. E moz
gások fázisa és nagysága né
ha eltérhet, de a sorrend ál
landóságát statisztikai elemzé
sek támasztják alá. 

COMPUTING 

Gépesített közvéleménykutatás 

Nyugat-Németországban az 
Alkalmazott Társadalomtudo
mányi Intézet (INFAS) többek 
között a tévénézés tanulmá
nyozásával is foglalkozik. A 
korszerű módszer Siemens 
4004/35 számítógép és távadat
feldolgozás alkalmazásával 
kedvező áron és gyorsan vizs
gálja a kiválasztott családok 
műsorválasztását anélkül, hogy 
a személyes megkereséssel ter
helné őket. Az intézet 1200 la
kásban helyezett el Teleskomat 
készüléket. amely akkora, mint 
egy kazettás magnetofon, és a 
tévékészülékhez csatlakoztat-

ható. A Teleskomat billentyű

nyomásra rögzít;, h a valame
lyik családtag nézi a tévét, és 
a kiválasztott programot auto
matikusan regisztrálja. A ké
szülékhez csatlakozó telefont a 
számítógép éjszaka automati
kusan és zajtalanul felhívja, és 
lekérdezi a Teleskomatban tá
rolt adatokat. Az automati
kus felmérési módszer segítsé
gével a lakosság kijelölt cso
portjának tévénézési szokásai 
igen röv id idő alatt rögzíthe
tők és feldolgozhatók. 

SIEMENS ZEITSCHRIFT 

További információért 
forduljon 
-szakembeneinlk.hez I 

TElEFONGYAR 
1956 Budapest 
Hungária krt. 126-132. 

TERTA 

1976 
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Új ESZR.GÉP 

BELORUSSZIÁBAN másfél 
év alatt fejlesztették ki az 
ESZR-család legújabb tagját, 
az ESZ-l035-t. A gép 160 ezer 
művelet/sec sebességű, ezzel 
másfélszer gyorsabb, mint az 
ESZ-1022. Automatikus hiba
kereső és hibamegszüntető 
rendszere a beállítási időt öt 
hónapról egy hónapra csök
kenti. A programokat bolgár, 
csehszlovák, NDK-beli, lengyel 
és szovjet szakemberek közö
sen dolgozták ki. A gépet Belo
russziában és Bulgáriában 
gyárt ják majd sorozatban. 

Diákvetélkedő Angliáhan 

Az angliai Sheffleld és Don
caster városok középiskoláinak 
54 csapata indult ebben az év
ben azon a vetélkedőn, ame
lyet a GMS Computing cég 
rendezett. A vetélkedő célja 
olyan javaslatok kidolgozása 
volt, amelyek a számítógépek
nek a mindennapi életben tör
ténő alkalmazását szolgálják. 
Az első díjat három 12 éves 
diáklány nyerte: benyújtott ja
vaslatuk a közterületi fák szá
mítógépes védelmére vonatko
zott. 

Remutatjuk 

II REDlFON 
KELET -EURÓpáBIlN 

Varsóban a Lengyel Allam
vasutak számítóközpontjában 
két REDIFON SEECHECK 
rendszert installáltak, amelye
ket napi 70 ezer rekord rögzí
tésére használnak. Csehszlová
kiában a két legnagyobb szén
bányászati vállalat rendelt 
ilyen rendszereket. Az egyik 
tizenhat munkahelyes rendszer 
IBM 370/ l45-höz és egy Robot
ronhoz csatlakozik, a másik, ti
zenkét munkahelyes rendszer 
pedig két ICL 1901-hez és egy 
ODRA 1305-höz. 

a HP 9825 asztali kalkulátor 
hél egészen új jellemzőjét 

1. .. bLö" bi 1>Ientyűzet. Prog no m
futós 'közben szómítós végez

hető. 

2. Prioritóst a~k'a llmazó megsza
kít6s. Könnyen prog~amozha

tó. 
A perifériák és műsrerek mű

ködtetését Ikétszint~ megsro 
kítósi rendsz,er segíti elő. 

3. Sebesség. A HP cég ~ervezte 

N-MOS pnoc.eSlSzor cilklu.s ide

je 0,8 fllS/. 

A ~i-obemen,eti ~ebesség 400 
K szó/s (16 bilt sz.ovanlkéllt) 
közvebl·en tórhozzóf,éres ese

tén. 

4. Kazelta egység. Kébirónyú 

nagysebességű 'keresés. 
250 KByte adot vagy prog
ram tóroló,sóra olkalmas !<a

zetta. 

5. Több dimennió. 26 több di
menZiiós .tömb 'könnyíti meg a 
nagysZiÓmú adotkerellést. 

6. Mod.ern programnyelv. A HPl 
(Hewl'e t- Padkmd Language) 
a FORTRJAN hatékonysógót 
és a BASIC 'J<,ényelmét egye
,s í~i. 

7. Új 'kijellző: Kis- és nagybetű k 
megjelenítésére alkiOlmas, 32 
kona kteres. 

Sok más fontos jel/emző: 

8 K-32 KByte-ig bővíthető tó
roló, 4 duga'srollha~ó ROM. 
A ki- és bemeneti osabornók 
~ererlik IQZ illesztett rendsze
neket, többelk között o HP
IB-t (166E 488-1975). A leg
több 98OO-as soroZ<ltú perifé
ria csatlalkozbotható a kalku
,tótonhoz.. 
Nag)'terjedelmü program
,könyvtár. Több mint 1000 ki
próbált program ólJ rendelke
resre (] HP ~elhaISZlná,lói klu
bon keresztül. 

Teljes műszaJ<,i leíró,sért for-
duljon a Hewlett-P,aokard cég

hez.. 

HEWLETT (Pi PACKARD 

Címünlk: Hewlett-Packard GmbH, 
1205, Wien, Handels'koli 52. PF. 7 

Telefon : 35-16-21. 

T el,ex: 75923. 

Cégünk részt vesz aMIPEL '76 
nemzetköz:i Iki óllítáSlOn 
(Budapest 1976. oJ<,tóber 19-23.) 

Szerviz: MTA Műszerügyi és 
MéréSltechnikoi Swlgálarllo 
Műszer- és Méréstechnikai 
Főosztóly 
Budapest, VI., Lenin körút 67. 

T el·enon: 220-425 

Telex: 22-5114 soime 

Levélcím: 
1391 Budapest, Pf. 241 

fNNEN-ONNIJN . 
Különböző számítástechnikai 

intézmények igazgatóinak rész
vételével, a francia IRIA meg
hívására kétnapos nemzetközi 
szemináriumot tartottak, amely 
elsősorban az európai adatát
viteli problémákat tűzte napi
rendjére. Az eredetileg angol, 
nyugatnémet és francia "mag" 
körül kialakult kooperácios 
megbeszélésen első ízben vett 
részt Magyarország, a SzAMKI 
képviselőjével. A megbeszélé
sen a decentralizált rendsze
rekről és a számítástechnika 
társadalmi hatásairól is szó 
esett. Az 1977 -ben megrende
zésre kerülő szeminárium részt
vevőit a SZAMKI látja ven
dégül Budapesten. 

• 
Lengyelország nemcsak vá

sárlÓja a korszerű elektronikai 
technológiának, hanem expor
tál is alkatrészeket és berende
zéseket nyugati cégeknek. Az 
Unitra elektronikai kombinát 
1975-ben szállította az IBM
nek az első Q166 és Q167 meg
jelölésű piezoelektromos kris
tályokat, melyeket speciális an 
az IBM részére fejlesztett ki. 
A szerződés szerint öt év alatt 
összesen 2,5 millió dollár ér
tékű kristály t vesz át az IBM. 
Az Unitra piezoelektromos ter
mékei és nagy precizitású re
zisztorai keresettek a belga és 
a francia piacon; a kombinát 
most az angol piacot is meg 
akarja hódítani. 

• 
A Varsói Műszaki Egyetem 

szakemberei termikus adat
rögzítő berendezést készítettek, 
amely az információt speciá
lis, n,őérzékeny papírra írja. 
Ez a bE-1rendezés a korábbi 
ismert típusoktól abban kü
lönbözik, hogy konstrukciója az 
elektrOlumineszcens elemek 
felhasználása következtében 
nagyobb élettartamot biztosít, 
mivel az írófej nem közvetle
nül a papírt érinti, hanem 
infravörös fénysugár közvetíté
sével "ír". 

• 
Az Európa Tanács parlamen

ti ülése 1975-ben olyan euró
pai adatbank létesítéséről ho
zott határozatot, amely a Raj
na-síkság talajvízszint jére vo
natkozó hidrometriai adatokat 
tartja nyilván. Az adatbankban 

Az eLméleti megaLa
pozastól a gyakorLati 
megvalósitáSig segit
ségére vannak szer
vezési probLémáiban 

A KORSZER a 
INFORMATIKA 
KONYVTARA 

L. ___ --J cimú sorozat kötetei! 

DR. NAGY JOZSEF: 
A vállalati rendszerszervezés 
elméLete 
(2. javitott kiadás) 
176 oldal, fűzve Ara: 44,- Ft 
DR. NAGYKALNAI ENDRE: 
A vállaLati rendszerszervezés 
gyakorLata 
(2. kiadás) 
354 oldal, fűzve Ara: 80,- Ft 
C. WEST CHURCHMAN: 
Rendszerszemlélet 
232 oldal, fűzve Ara: 55,- Ft 
V. N. SZADOVSZKIJ: 
Az áltaLános rendszereImélet 
aLapjai 
266 oldal, fűzve Ara: 60,- Ft 
DR. JANDY Gll:ZA: 
Rendszerelemzés és iránlIitás 
180 oldal, fűzve Ara: 40,- Ft 
A. J. T. COLIN: 
Bevezetés az operáCiÓS rendszerek 
tanulmánllozásába 
140 oldal, fűzve Ara: 30,- Ft 
ELOKll:SZűLETBEN: 
SMYTH, W. F.: 
Egll váLLaLati információrendszer 
(Programszervezési esettanulmány) 

A szerző - nagy tapasztalattal 
rendelkező ENSZ-szakértő - több 
éves gyakorlati munkájának ered
ményeit foglalja össze könyvében. 
Célja egy vállalati adatfeldolgozó 
programrendszer kifejlesztésének 
bemutatása, a feladat megfog al
mazásától a programkódolás kez
detéig. Ennek kapcsán elsősorban 
azokra a prOblémákra világit rá, 
melyek helyes megoldása döntően 
befolyásolja a programrendszer ha
tékonyságát és használhatóságát. 
Megismerteti az olvasót a tervezés 
és implementálás legfontosabb sza
kaszaival, az egyes fázisokban el
döntendő kérdésekkel, és elemzi a 
döntéseknek a programrenszert 
érintő kihatásait. 

tároln'~ fogják az olyan prog
nózismodellek felállításához 
szükséges adatokat, amelyek 
felvilágosítást adnak a teljes 
Közép-Rajna medencében meg
valósítható talajvízkiemelés le
hetőségeiről és határairól. Ös z
szegyűjtik továbbá az öntözés, 
a mérgező anyagok és az em
beri beavatkozás okozta veszé
lyeztetések jellemzőit '~s, és a 
Rajna menti országok rendel
kezésére bocsátják. 

A Rómában működó Kor
mányközi Informatikai Iroda 
(IBI) kiadványsorozatot indí
tott az országos és nemzetközi 
informatikai politika és straté
gia, valamint az informatikai 
szolgáltatások kiépítésének leg
fontosabb problémáiról. Az 
egyik kiadvány a világméretű 
informatikai információs rend
szer (WISI) kialakitását fogja 
ismertetni. 

A Derwent Publications Ltd. 
szabadalmi információs szol· 
gáltatásainak k.eretében 1976-
tól lehetővé vált a szabadalmi 
file-okban, on-line üzemmód
ban való információkeresés. A 
file-ok (1973-ig visszamenőleg) 
egymillió kétszázezer szabada
lom adatait tartalmazzák, s ha
vonta kb. negyvenezer szaba
dalommal gyarapodnak. 
Ugyancsak on-line üzemmód
ban érhető el a kb. 450 OOO 
közlemény t tartalmazó gyógy
szeripari szakirodalmi adat
bázis (1964-ig visszamenőleg). 

Svédországban LIBRIS elne
vezéssel on-line üzemmódban 
működő országos könyvtári in
formáC'~ós hálózati rendszert 
építenek ki, amely elsősorban 
a tudományos (kutatóintézeti) 
könyvtárak céljaira szolgál 
majd. Integrált rutinokat tar
talmaz a szakirodalmi doku
mentumok azonosítására, be
szerzésére, katalogizálására, az 
időszakos kiadványok kezelésé
re, a kölcsönzésre és a kataló
gusok kiállítására. Nem infor
mációkereső (retrieval) rend
szer, de lehetővé teszi a nem
zetközi információs rendsze
rekhez (pl. MEDLINE, ESRO
ELDO, ILO-ISIS) való csatla
kozást. 

A számítástechnika jelenlegi fej
lettségi szintjén nem, vagy csak 
alig lehet általános ervényű "re
ceptet" adni az ilyen jellegű fel
adatok megoldására. A szerző 
csupán arra vállalkozott, hogy 
konkrét p éldával illusztrálja elgon
dolásait, műve azonban segítségére 
lehet a gyakorlati szakembernek is. 
Kb. 160 oldal Ara: kb. 30,- Ft 

DR. pARNYICZKY GABOR: 
A statisztikai informatika alapja 

Az informatika tanulmányozásá
nak és gyakorlati alkalmazásának 
bizonyos elméleti - jórészt mate
matikai - jellegű ismeretek elsajá
tltása az előfeltétele. Ehhez nyújt 
segitséget a neves szak1ró leg
újabb könyve, amely a halmaz
kalkulusok le1rásától a Boole-al
gebra, a relációk és gráfok tárgya
lásáig - kitérve a formális logika, 
a kapcsolódó algebra és a kapu
áramkörök problematikájára is -
felöleli mindazt a tUdásanyagot, 
amely a korszerű számltógépek 
működésének megértéséhez nélkü
lözhetetlen. 
Kiemelkedőek a mű formális 

nyelvekkel és nyelvtanokkal, az 
automatikus osztályozással, vala
mint az adatstruktúrákkal foglal
kozó fejezetei. A matematikai for
mulák bőséges alkalmazása ellené
re ez a könyv nem matematiku
soknak, hanem számltástechnikai 
érdeklődésű statisztikusoknak, ille
tőleg statisztikai érdeklődésű szá
mltástechnikai szakembereknek 
Iródott. 
Kb. 250 oldal Ara: kb. 60,- Ft 

A kiadvánllok megvásároLhatók: 
A STATISZTIKAI KIADO 
VALLALAT 
STATISZTIKAI ll:s 
SzAMtTAsTECHNIKAI 
KÖNYVESBOLTJABAN 
1024 Budapest Il., Keleti K. u. 10. 
Telefon: 158-018 
Postai száll1tásra megrendelhetők : 
STATISZTIKAI KIADO VALLALAT 
KöZPONTI TERJESZTll:S 
1525 Budapest, Pf. 34. 
Telefon: 360-748 
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A ZALA MEGYEI 
SZERVEZET 

1976. október 8-9-én konferenc iát 
rendez 
uA számítástechnika alakalmaznsa 
megyénkben" cimmel. 
A konferencia színhelye: 
Nagykanizsa, Erkel ~'eI'enc Műve
lődési Ház, Ady L. u. ~. 

Neszletes program: 
~-án 9.30 orakor megnyitó - Tóth 
Lajos, az MSZMP :.!:ala megyel 0'
zottsaganak titKára 
Megnyitó előadás: 

A Számltástechnikai Közpon!, 
Fejlesztesi Program jelentősége, el
ért eredményeI es tuvabOl lt:!laua
tUi (Pesti Lajos, a KSH elnoKhe
lyetl"se) ; 
1>:lőadások : 

A számítástechnika alkalmazásá
nak zalai koncepclOl (Olan l sLvan, 
a KSH-SZU V :.!:alaegerszegl ;:,za 
mftóközpontjának 19azgatoJa); 

Egy adatbázis lekeraezésenel< le
hetoségei távadaLdwlteuel (E1O
adással összekötott oemutató, l<ap
csolat a Zalaegerszegl Szamltól<o,,
pont IRIS 00 számltogepeve1. 1>:10-
adó: Klotz István, KSrl-SZUV Za
laegerszegi Szamltóközpontja) ; 

A korszerű számitogéprendszer 
(Eszéki László, a KSH-SZUV :.!:a
laegerszegl SzamitóközpontjánaJ<: 
osztalyvezetője) ; 

A számitástechnika alkalmazásá
nak gazdaságossága (Vr. Suszte r 
Ede kandidatus, a Marx Káro ly 
Közgazdaságtudomanyi Egyetem 
tanszekvezetöje) ; 
9-én 9.00 ó rakor: 

Az elektronikus adatfeldolgozás 
bevezetésének eloKészitése, az ugy
fel és a számlt6gép kapcSOlata 
(Szabó János osztályvezeto, KSH
SZűV Hálózatfejlesztési foosztály) ; 

IPARI SZEKCIO: 

Anyagügyvitel-gazdálkodási tí-
pusmodellek alkalmazása az ipar
ban (OlaSZ Sándor csoportveze tó, 
KSH-SZűV Zalaegerszegi Számí
toJ<:özpontja) ; 

MEZÖGAZDASÁGI 
SZEKCIO: 

Anyagügyvitel feldolgozási rend
szereneJ<: tipusmodellje a mezogaz
daságban (SZabó Lászlóné, KSH
SZűV Hál6zatfejlesztési föosztály) ; 

Számítógépes tervezés és döntes
megalapozás a mezőgazdasági vál
lalatoknál (Dl'. Tóth József tan
székvezető egyetemi tanár, Gödöl
lói Agrártudományi Egyetem) . 

AZ NJ SZT 
CSONGRÁD MEGYEI 
SZERVEZETE 
ÉS AZ ORVOSBIOLOGIAI 
SZAKOSZTALY 

november 29-e és december l-e k ö
zött rendezi meg Szegeden a "Sza
m1tástechnikai és kibernetikai mód
szerek alkalmazása az orvostudo
mányban és a biológiában" cimü 
7. kollokviumát. Az uj e lméleti és 
kisérleti eredményeket ismertető, 
15 perces előadások nyomdakész 
összefoglalóit (intézmény neve, elő
adás clme, szerzők megjelölésével, 
max. 30 sornyi szöveggel) 1976. ok
tóber 15-ig le het megkLildeni a kol
lokvium rendező bizottságának 
(MTESZ Csongrád mcgyei szerve
zete 6720 Szeged, Kígyó u. 4.). Az 
előadások nyomdakcsz k éziratát a 
kollokvium ideje alatt a titkárságon 
le kell adni. Az elhangzott elő
adásokat tartalmazó k öte t 1977. áp
rilisában jelenik meg. A kollokvium 
részvételi díja 300 H. A kiadvány 
ára 150 Ft lesz. 

október l2-én 14 órak01' az MTA 
SZT AKI tanácstermében 
(XI., Kende u. 13-17.) 
"Elhelyező programok 
függvény ének számítása" 
Máté Levente és Kovács 
előadást tart. 

értékelő 
címmel 
György 

október 26-án 14 órakor az MTA 
SZTAKI tanácstermében 
(XI., Kende u . 13-17.) 
"Interaktív grafikus prograr:n 
nyomtatott áramköri kártyák ral
zoiatának módosítására" eimmel 
Kerestéiy Domokos és Knefély 
Tibor előadást tart. 

FŐV. vas- ÉS EDtNYBOLT 
VálllllllT FEL VESZ: 
gépi adatfeldolgozó kat, 
folyamatszervezőket, 

SOEMTRON 
gépkezelőket 

érettségivel, 
általános iskolai 
végzettséggel 
Széna téri központjába 
és Törökbálinton nyíló 
raktárába. 

Jelentkezés, 
felvilágosítás: 
Budapest 
I., Széna tér l/a. 

HAZAI 
RENDEZVÉNYEK 

1976. október 5-én 17 órakor, Buda
pest V., Petőfi Sándor u. 5. Számí
tástechnikai szakemberek klubja 
(SZAMaK): a TPA/i tipusú kisszá
mítógépek operációs rendszere. 

KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 

- október 1-3. Salzburg - BűRO 
'77 - Elektronikus adatfeldolgozói, 
irodafelszerelési és szervezési szak
kicillitás 
- október 5-9. Helsinki - KT '76 

Irodafelszerelési kiállítás 
- október 11-14. Bécs - SCHULE 

'76 - Nemzetközi oktatási, audio
vizuális eszköz, anyag és iskolai 
berendezés szakkiállítás 
- október 12-15. Düsseldorf - B '76 
_ Irodagéprendszerek és infor
máctótechnikai szak kiállítás és sze
minárium (szerv.: NOWEA) 
_ október 14-23. Bukarest - TIB 
- 4. Bukaresti Nemzetköz! aszi 
Vásár (A beruházás! javak szakvá
sára) 
- október 18-22. Amsterdam -
FIAREX '76 - Nemzetközi ipari 
elektronikai szakvásár 
_ október 18-23. Zágráb - IN
TERBIRO 8. Nemzetközi irodafel
szerelési és számttástechnikai szak
vásár 

A KSH Nemzetközi Számí
tástechnikai Oktató és Tájékoz
tató Központ fiatal, iparválla
lati gyakorlattal rendelkező 
közgazdászt keres oktatói mun
kaköJ:be. Angol, orosz nyelv th
dásúak előnyben. Jelentkezni 
lehet önéletrajzzal a SZÁMOK 
Személyzeti Főosztályán (1502 
Budapest 112, Pf. 146.) 

Bővülő együttműködés 
az NDK számítástechnikai iparával 

Magyarországon eddig hat 
R-40-es számítógépet helyez
tek. üzembe, rövidesen megkez
di munkáját a hetedik beren
dezés is. A Büromaschinen-Ex
port budapesti képviselőjétől, 
Manfred Pieles-től kapott tájé
koztatás szerint a mostani öt
éves tervidőszakban évenként 
4-5 komplett R-40-es rend
szer szállítását vállalta a Ro
botron kombinát, OS vagy DOS 
alap software-rel. A vevőszol
gálat megjavítása céljából 
nemrégiben megállapodást kö
töttek. a NOTO-OSZV-vel, 
amelynek értelmében alkat
részraktárt létesítenek Buda
pesten. A szerződés szerinti el
ső szállítmány júliusban meg
érkezett, a továbbiak az év vé
géig folyamatosan érkeznek. 

Magyar részről az 5 év alatt 
25 darab R-IO-es gép szállítá
sára kerül sor (ez idő szerint 
12 darab R-IO-es működik az 
NDK-ban, főleg a közlekedés
ben, bankokban és gépipari 
vállalatoknál). A számítógépe
ken kívül a magyar fél külön
féle perifériákat (lyukkártya
és lyukszalagolvasókat, fixle
mezes tárolókat, display-ket, 
modemeket, előfizetői pon to
kat) szállít. Tárgyalások foly
nak MOM floppy dis c vásárlá
sáról is. 

A két ország vállalatainak 
együttműködése nem merül ki 
a felsorolt gépek, berendezések 
kölcsönös szállításában : az al
kalmazási igények bővülésé 
nek megfelelően egyre több az 
olyan kezdeményezés mindkét 
fél részéről, hogy az együttmű
ködést a rendszerek, progra
mok kidolgozására és alkalma
zására is kiterjesszék. Ennek 
egyik sokat ígérő példája az a 
megállapodás, amelyr a daro 
1840-es kisszámítógépnek a ma
gyar mezőgazdaságban történő 
alkalmazására vonatkozik. A 
mezőgazdasági üzemek. számí
tógépesítésére a Pénzügymi
nisztérium és a Mezőgazdasági 
O gyvitel$zervezési Iroda 
(MOSZI) modellt dolgozott ki, 
amelynek alkalmazására a daro 
1840 felel meg a legjobban. Ez 
bebizonyosodott a nemrégiben 
Kecskeméten rendezett szak
mai bemutatón. Ezt követően 
jött létre az említett megálla
podás, amelynek értelmében az 
NDK partnervállalat közremű
ködik a program kidolgozásá
ban, részt vesz a széles körű 
elterjesztéshez szükséges okta
tásban, valamint díjmentesen 
a MOSZ! rendelkezésére bocsát 
egy daro 1840-es berendezést. 

A DATORG-gal együttmű
ködve kisérleteket folytattak 
ugyanennek. a gépnek a külke
reskedelemben történő alkal
mazására: ezen a területen fő
leg kalkulációs és értékesítés
elszámolási munkák végzésére 
mutatkozott megfelelőnek a 
berendezés. A kipróbált rend
szert ez év első felében bemu
tatták 15 külkereskedelmí vál
lalatnak, ennek alapján létre is 
jöttek az első üzletkötések 
(Elektroimpex, Technoimpex) . 

További, az NDK-ban kidol
gozott rendszereket is kinálnak 

a magyar felhasználóknak, 
ilyenek például a szerszámgé
pek vezérlésére kidolgozott 
programok, amelyeket az októ
berben az NDK budapesti kul
turális központjában rendezen
dő szimpozionon ismertetnek 
majd részletesen. Tárgyaláso
kat folytatnak a Labor MIM
mel olyan jellegű közös szállí
tásokról, hogy a Labor MIM 
által exportált laboratóriuma
kat Robotron 4200-as rendsze
rekkel egészítenék ki. 

DISPLAY 

39. sz. feladvány 

Egy kis bonyolultságú integrált 
áramkörnek (SSI = small scale in
tegrated) legyen 16 kiveze tési lába. 
Egy berendezés létrehozásához le
gyen szükségünk 200 ilyen kis bo
nyolultságú integrált áramkörre. A 
tapasztalatok szerint ennek elké
szítéséhez integrált áramkörönkent 
átlagban 32 forrasztás szükséges. 
Ez az átlag magában foglalj a az t 
is, hogy az egyik integrált áram
köri lábból egy másik integrált 
áramköri lábhoz is vezethet csatla
kozás, mert különböző más aktív 
és passzív elemekhez több forrasz
tási pont is előfordul. 

Ugyanezt a berendezést el lehet 
készíteni egyetlen igen nagy bO
nyolultságú integrált áramkörrel 
(SLSI = super large scale integ
rated), melynek legyen 50 kiveze
tési lába. Ez a teljes funkció t el
végzi és nyilván minden kivezetési 
lábhoz két forrasztás kapcsolódik. 
Ha a forrasztás! helyek okozta 
megbízhatatlanságot vesszük csak 
tekintetbe, hányszorosan növekszik 
az SLSI-vel való elkészítésnél a 
megbízhatóság? Hány forrasztási 
hely marad el az SS1-vel készített
hez képest? 

40. sz. feladvány: 

Vegyünk fel a síkban egy négy
szöget úgy, hogy annak minden ol
dala, átlója és az átlók egymással 
való metszéspont jával meghatáro
zott szakaszok egész számúak le
gyenek, továbbá minden ilyen sza
kasz egymástÓl különböző, de nem 
O egész szám legyen. Melyik a leg
kisebb ilyen négyszög? 

A megfejtéseket november 
l5-ig kérjük postázni a követ
kező címre: 

Számítástechnika Szerkcsztö
sége, 1502 Budapest 112, Posta
fiók 146. 

A 34. feladvány megoldása 
Minthogy a fazekaknak nincs fe
dőj ük, kettőt-kettőt egymásra for
dítva a konzervdoboz esetéhez ju
tunk vissza. Minthogy ott a ma
gasság az átmérővel volt egyenlő 
a legkevesebb anyagfelhasználás 
esetében, itt a magasság az átmérő 
felével lesz egyenlő. 

A 34. sz. fela~lványt helyesen 
oldották meg: 
Hegedíls Lajos, Szolnok" Tanács u. 
I. ép. ; KOGtPTERV szá'mitástech
nikai Osztály BIT brigádja, brigád
vezető: Futár Ferenc, Bp. XII., 
Krisztina krt. 55.; Mihályt Tibor, 
Esztergom, Rózsa F. u. 41.; Pe1'
neczky László, Bp. XII., Kútvölgyi 
út 51.; Péterfia Tamás, Pécs, 
Báthory u. l.; Szász János, Bp. V., 
Veres Pálné u. 36.; Szeidt Péter, 
Sopron, Felsőlövér u. 15.; Szörényi 
MikLós, Győr, Munkásőr u. 32.; Ur
banek Zsuzsa, Bp. XI., Schönherz 
Z. u. 35.; Várnagy End1'e, Kecske
mét, Kölcsey u. 20. 

A 35. sz. feladvány megoldása 
Minthogy a hengereken csúszás
mentes gördüléssel halad a rúd, az 
első henger éppen 5 m-rel mozdult 
el a rúdhoz képest és ekkor a rúd 
10 m-rel haladt előre. 19y a két 
fal távolsága 10 + 15 = 25 m. 

A 35. sz. feladványt helyesen 
oldották meg: 
Farkas János, Székesfehérvár, Le
hel u. 35.; Hegedíls Arpád, Debre
cen, Sinai M. u. 5.; Hegedíls Lajos, 
Szolnok, Tanács u. I. ép.; Kálmán 
Gábor, Bp. VIII., Bacsó Béla u. 10.; 
KOG:ÉPTERV Számítástechnikai 
Osztály BIT brigádja, brigádveze
tő: Futár Ferenc Bp. XII., Krisztina 
krt. 55.; Mihályi Tibor, Esztergom, 
Rózsa F. u. 41.; Perneczky László, 
Bp. XII., Kútvölgyi út 51.; Péter
fia Tamás, Pécs, Báthory u. 1.; 
Pr/bula Nándor, Gyöngyös, Rákóczi 
u. 2.; Szász János, Bp. V., Veres 
Pálné u. 36.; Szeidl Péter, Sopron, 
FelsőiövéI' u. 15.; Szörényi MikLÓS, 
Győr Munkásőr u . 32.; Várnagy 
EndTe, Kecskemét, Kölcsey u. 20. 

DISPILAY 
rm~[!][E(Q)lON 
~SlAMhAslfCHNIIAI GYAU 
Telefon: 213·187 
1021 Budapest 
Vöröshadsereg utja 54 

KSH Könyvtár


